DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

MEMORANDUM

SAJ.1959/2019

Para: Lic. Iris Yanet Valle de Funes.
Oficial de informacion.

De; Lic. Carlos Javier Hernandez Pérez,
Subdirector Asuntos Juridicos Ad-Honorem.

Asunto: Remitiendo Informacidn.
SURMKEEC IO
ALKI0%

: JULITI 4139 .
S sacyaost

Fecha: 3 de octubre de 2019.

Reciba un cordial saludo y deseos de éxito en el desempefio de sus funciones.

La presente es para responder al memorando bajo referencia UAIP/OIR-0869/2019, en el cual
solicitan informacién sobre la solicitud con ndmero de referencia _0_314/2019, en ese sentido, se
expresa: Que las visitas fueron interrumpidas en su momento por las Declaratorias de Estados de
Emergencia a nivel nacional debido a la implementacion del Plan Control Territorial, esto originé una
serie de traslados dentro de los centros penitenciarios que motivé a un tiempo de adaptacién de los
internos a los mismos, sin embargo se inicié en el mes de septiembre con las visitas en los centros
abiertos, granjas penitenciarias, centros preventivos como también, los centros ordinarios. En el caso
de los centros de Seguridad y Maxima Seguridad todavia no se ha habilitado la visita familiar, en virtud
de estar a la espera de ser reanudada debido a que se estan trabajando los protocolos y actuaciones

de seguridad a implementar en los mismos,

5in mas que agradecer su tiempo, su atencion.
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Sexta Avenida Sur, Edificio 3-1 Barrio El Ange! de la Cudad de Sonsonate Teléfono 2451 - 7506 v fax 2451-0575

Sonsonate, 27 de septiembre de 2019

Oficio N*® 246/SDT/2019

Licda. Iris Yanet Valles de Funes
Oficial de Informacion Ad-Honcrem
Direccion General de Centro Penales

Reciba un cordial saludo deseandole éxitos en sus labores. Atentamente y en
respuesta a MEMORANDO UAIP/OIR-0837/2019 de fecha 24 de septiembre del
presente ano, donde solicita Cantidad de personas privadas de libertad que
participan en programas por Centro Penal, por afio (periodo 2016). y cuales
son estos programas. Detallo en formato anexo la informacion solicitada por
aho, cantidades, tipos de programas y consolidado final de privados de
libertad inscritos en los programas desde el afio 2016 hasta 2019. Para lo
solicitado adjunto cuadro detallado de los privados de libertad que han estado

participando en los programas de este Centro Penal.

Para los efectos legales correspondientes.

Atentamente,

DIOS UNION LIBERTAD -~ -\

G T ford: 2

= e, Miguel Andel Hermindez
Director delpentro P ventiv# Sonsonate
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Direccion génef - _' >enfros Penales
Ministerio de Justicia y SePuridad Publica

www.d.g.c.p. gob.sv
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ANO 2018

GRUPQO Y CANTIDAD DE INTERNOS QUE ASISTEN A PROGRAMA GENERALES DEL ANO |

{ 2018

NOMBRE DEL CENTRO PENAL: Centro Preventivo y Gumplimiento de Penas Sonsonale

PRDﬁRAMAGENERALES | GRUPD PDL EN PROGRAMAS
{
| EDUCACION | 24 339
RELIGION - |10 132 |
| SALUD ) 5 === g e R )
ARTE =YCULTURA 12 T T
DEPORTE i - AN 170
TRABAJO PENITENCIARIO 18 267 i
RELAC|ONES FAMILIARES - 3 45
! - - ' TOTAL 84 1184

| TGRUPGS Y CANTIDADES DE INTERNOS QUE ASISTEN A LOS PROGRAMAS ESPECIFICOS
ESPECIALIZADOS CORRESPONDIENTE AL ANO 2018

OFENSORES SEXUALES T 1 19 |
T DROGODEPENDENCIA 1 20 I
FORTALECIMIENO DE LAS RELACIONES FAMILIARES | 2 33 |

i ______ DESARROLLO DE VALORES | 2 ‘- 30
| TOTAL 4 102

ANO 2019

| "GRUPO Y CANTIDAD DE INTERNOS QUE ASISTEN A PROGRAMA GENERALES DEL ANO

| 2019

NOMBRE DEL CENTRO PENAL. Eeﬂrﬁrgvgmfv'o_y Curﬁpﬁfn@nto de Penas Sonsonate

[ T PROGRAMA GENERALES

GRUPO POLEN
PROGRAMAS
'EDUCACION B ] ] 12 1 169
| RELIGION [ e 1 s
SALUD -4 — 16b .l
"ARTE Y CULTURA 4 120
' DEPORTE - L 4 [ 120
TRABAJO PENITENCIARIO g 2 93
RELACIONES FAMILIARES 4 158
TOTAL 39 947
GRUPOS Y CANTIDADES DE INTERNOS QUE ASISTEN A LOS PROGRAMAS ESPECIFICOS :
ESPEGIALIZADOS CORRESPONDIENTE AL ANO 2019 ;
OFENSORES SEXUALES 1 19 i
i DROGODEPENDENCIA S T =A== =
FORTALECIMIENO DE |LAS RELACIONES FAMILIARES 20 a0
""" " DESARROLLO DE VALORES 1 = 30
.— == T TOTAL B SR :_‘T_
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ANO 2016

GRUPO Y CANTIDAD DE INTERNOS QUE ASISTEN A PROGRAMA GENERALES DEL ANO 2016

NOMBRE DEL CENTRO PENAL: Centro Preventivo y Cumplimiento de Penas Sonsonate.

PROGRAMA GENERALES GRUPD | POLEN
PROGRAMAS

EDUCACION 5 468
RELIGION 2 20
SALUD 4 52
ARTE Y CULTURA 4 40
DEPORTE 3 30
TRABAJO PENITENCIARIO 2 16
RELACIONES FAMILIARES 3 45

TOTAL 84 1184

PROGRAMAS PSICOSOCIALES

DESARROLLO DE VALORES 10

FORTALECIMIENTO PARA LAS RELACIONES FAMILIARES 20

ANO 2017

GRUPO Y CANTIDAD DE INTERNOS QUE ASISTEN A PROGRAMA GENERALES DEL ANO 2017

NOMBRE DEL CENTRO PENAL: Centro Preventivo y Cumpiimiento de Penas Sonsonate.

PROGRAMA GENERALES GRUPO PDL EN
PROGRAMAS
EDUCACION 6 602
RELIGION 2 30
SALUD 4 52
ARTE Y CULTURA 4 40
DEPORTE 3 40
TRABAJO PENITENCIARIO 2 10
TOTAL 21 774
PROGRAMAS PSICOSOCIALES
DESARROLLD DE VALORES 10
FORTALECIMIENTO PARA LAS RELACIONES FAMILIARES 20 e
P FLRAEC
roud




DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES
San Vicente 26 de Septiembre de 2019

Of. 1497/SDT/19

Iris Yanet Valles de Funes

Oficial de Informaciéon Ad- Honorem
Direccidn General de Centros Penales

Reciba un afectuoso saludo y deseos de éxito en sus funciones diarias.

En atencion a Of/ UAIP/OIR-0837/2019 remito a usted la informacién requerida.

Programas Impartidos : Total participantes afo
Programa de competencia
psicosocial
Modulo Solucién de 73 2016
Problemas
Modulo Pensamiento Creativo | 17 2016
Modulo Desarrollo de Valores | 72 2016
Drogodependencia 11

2016
Fortalecimiento en las 27 2016
Relaciones Familiares

200 Total General
Sin otro particular me suscribo. m{
Iy q‘gc*:"\‘_ga; EA IS AN
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Ministerio de Justicia ,L{ Seguridad Pablica
Direccién General de Centros Penales
Centro Preventivo y de Cumplimiento de Penas San Vicente
Final 15 Avenida Sur, Tel. 2393-8405 — 2393-8415 y FAX 2393-4113 —~
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Izalco, 27 de septiembre de 2019

Oficio No. 629 SDT 2019
Licda. Iris Yanet Valles de Funes,
Oficial de Informacién Ad-Honorem.

Por este medio, y en atencién a Memorando No. UAIP/OIR-0837/2019 de fecha 24 de
septiembre del presente afio, en el que solicita informacién sobre la cantidad de personas privadas
de libertad que participan en programa por centro penal, por afio {periodo 2016), y cudles son estos

programas? a usted con todo respeto INFORMO: Que este Centro Penitenciario fue aperturado el

dia 03 de julio del afio 2017, por lo que no registra ninguna actividad durante el afio 2016.

Es lo que informo para los efectos legales pertinentes.

DIOS UNION LIBERTAD
[
f 1 e \'\
R guny W 2
Director Ad-hono del Centro Penitenciario de Seguridad Izalco Fase I

RSDO/es.

—DeLTion Generarde Cenlios Parane—
Ministeno de Justicia y Seguridad Publca
CENTRO PENITENCIARIO DE SEGURIDAD. IZALCO FASE Il
Cantén Talcomunca Izalco, Sonsanale Telefax: 2420-8086

Penal.izalco2 @ segundad.gob.sv
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Metaparn, Zde e seplfomhre de 2019

GFEICID N IZE/RDTSZ010

LICDA. YANET VALLE DE FUNES

OFICIAL DE INFORMACION Ad-Honorem
DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES
SAN SALVADOR.

Zno o atencior al Memoara

Dresente afo oy recih
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mpultacién, mantenimiznLo praventivo de compuradoras.
Mencal, FProgramas de Arte v Culrura: Musica, dibuio y
feologila Tulesls Zmanuel, catdlica, éxodo,
ajadrez. Trabajo peritenciario, ayricultura, *amacas,

05 programas e
rogramas  de AL
-3y Uiensores

pusted para los {ines Legales v Administrazivoes feriinentag.

BIDE UNION LIBERTRD

e n—

e, lLeonsi Antonlis He

Director. -

Centro Preventivo y de Cumplimiento de Penas Metapan
Ministerio de Justicia y Seguridad Publica
Telefax 2402-0708, 2402-7100
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DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

Izalco fase 1It, 26 de septiembre de 2019
OFICIO NO. 225 - SDT- 2018

LICDA. IRIS YANET VALLES DE FUNES.
OFICIAL DE INFORMACION,
SAN SALVADOR.

Respetuosamente, en atencion al memorando numero UAIP/OIR -8372019, de
fecha veinticuatro de septiembre del presente ado, y recibido en este Centro Penitenciario
en fecha veinticinco de septiembre del presente afio, mediante el cual nos solicita, Cantidad
de personas privadas de libertad que participan en programas en este Centro Penitenciario
y ¢Cuadles son estos programas?

Se hace del conocimiento que, en el afio dos mil dieciséis, este Centro Penitenciario
no se encontraba funcionado, en virtud que estaba en proceso de construccion, siendo
aperturado el dia diecisiete de febrero del afic dos mil diecisiete, sin embargo, se recibieron
internos en la fecha antes citada, pero desde la apertura este Centro Penitenciario, no conté
con un Equipo Tecnico Criminoldgico, sino que, fue a partir del dia cuatro de septiembre de
dos mil diecisiete, que fueron incorporados los profesionales Técnicos Criminologicos antes
senalados y otros empleados de diferentes areas en la fecha antes expuesta, ademas, se
hace del conocimiento que en el afios dos mil diecisiete, este Centro Penitenciario se
encontraba bajo el régimen de las medidas extraordinarias, mediante decreto numero
trecientos veintiuno de fecha uno de abril de dos mil dieciséis y fue a partir del dia ocho de
septiembre de dos mil dieciocho que este Centro Penitenciario, deja de ser un Centro
Preventivo y de Cumplimiento de Penas, adquiriendo la categoria de Centro Penitenciario
de Maxima Seguridad, derogando el decreto de la medias transitorias arriba citado, en e}
cual se suspendian toda actividad ambulatorias de los privados de libertad, en
determinados Centro Penitenciarios entre los cuales estuvo este Centro, de ahi que, el
Equipo Técnico Criminoldgico ha trabajado en evaluaciones a los privados de libertad de
Este Centro, que de Ley ordena que se efectué a toda la poblacién en general, agregando
que dichas evaluaciones tiene como propdsito identificar las posibles carencias que poseen
para elaborar los respectivos planes de tratamiento y ademas determinar los programas a
impartir, tomando en cuenta el tipo de régimen en el que se encuentran y con el universo
de la poblacion existente en este Centro Penitenciario, por lo que, el Equipo Técnico
Criminologico tiene proyectado iniciar en el gltimo trimestre del presente afio, con los
Programas Tratamentales que de Ley tienen que ser impartidos a los privados de libertad.

Ministerio de Justicia y Seguridad Publica
Direccion General de Centros Penales
Centro Penitenciario de Maxima Seguridad, lzalco Fase 111
Canton Talcomunca, lzalco Sensonate, TEL. 2429-5400



DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

Y por las razones antes expuestas los privados de libertad no se han incorparado por el
momento a los Programas Tratamentales.

Y para los efectos legales pertinentes.

DIOS UNION LIBERTAD

ray

Director del Centro Penitenciario de Maxima Seguridad de lzalco Fase i
RARG/mM.L

Ministerio de Justicia y Seguridad Publica
Direccion General de Centros Penales
Centro Penitenciario de Maxima Seguridad, Izalco Fase 111
Canton Talcomunca, lzalco Sonsonate, TEL. 2429-5400
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La Unidn, 26 de Septiembre de 2019

Oficio No. 260/SDT/2019. : .
Leda. Iris Yaneth Valle de Funes.

Jefa de Unidad de Acceso a la Informacién Pablica

Direccién General de Centros Penales.

San Salvador.

Atentamente y por este medio en respuesta a Memorando UAIF/OIR-
0837/2019, en relacion a solicitud Numero de referencia 0314/2019, en la cual
requieren:

1. “Cantidad de personas privadas de libertad que participan en programa por
centro penal, por afio (periodo 2016), y ; Cuales son estos programas?

PROGRAMAS GENERALES
LAIcohélicos Anénimos I 97 —|
REUIGION
Catdlica 56
Evangélica 158
EDUCACION
1* Grado 30
2* Grado 55
3* Grado 40
4" Grado 13
5% Grado 12
6° Grado a4
ACTIVIDADES INFORMALES
Atarrayas 57
Hamacas 113
Artesanias en crochet 179

Direccion General de Centros Penales
Ministerio de Justicia y Seguridad Publica

CENTRO PREVENTIVO LA UNION
Km.181 Carretera Panamericana, Col Sanla Monica, Conchagua, La Union, Tel-fax 2604-3088 y 2604-4116

www.dgcp.gob.sv
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Modelo Yo Cambio |
TRABAJO PENITENCIARIO
Agricultura 10
Hamacas 12
Hamacas y atarrayas 21
Croché 32
Pihateria 8
Floristeria y Manualidades | 6
Aesanias | 14 |
Cocina " 31
Pelugueria 13
s N
(aludy Saneamiento Ambiental | 25 |
_ - EDUCACION o
| Ingles | 4
Morai, Urbanidad y Civica 8
| Matematicas ot = 19
ARTE Y CULTURA
Dibujo y Pintura l 18 _i
ﬂ[l_tura de paisajes 5 _:
Artes escénicas 7
Guitarra 7
RELIGION
' Estudio Biblico Evangélico 2% |
Estudio Biblico Catdlico 28
Células en crecimiento 16
| Doctrinas Basicas cristianas 7
. DEPORTE
Levantamiento de pesas 26
Educacidn Fisica y Deporte 12

Es lo que informo a Usted, para lo que estime conveniente.
Alenlamente,

CL duchivo
JACHreq

Direccién General de Centros Penales

Ministerio de Justicia y Seguridad Publica
CENTRO PREVENTIVO LA UNION
Km_181 Carretera Panamencana, Col Santa Monica Conchagua, La Union, Tel-fax.2604-3088 y 26044116
www.dgcp.gob.sv
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Jucuapa, 25 de septiembre de 2019
Oficio N2 117 - 03
Iris Yanet Valles de Funes
Oficial de Informacién
San Salvador.

Reciba un afectuoso saludo y deseandole de éxito en el desempefio de sus funciones.

Atentamente remito a usted informacion solicitada mediante memorando UAIP/OIR-0837/2019,
de fecha 24/09/2019 el cual describe: Cantidad de personas privadas de libertad que participan
en programas por centro penal desde el 2016 hasta la fecha y cuales son esos programas.

Anexo cuadro promedio por afto de PDL en programas, especificando segin lo solicitado.

Eslo que remito a usted paralo que estime conveniente.

Atentamente:

C: € ARCHIVD
Flofibm

Centro Penal de Ju
BelCalvario,FinalAv, Manuel Henrigue Arajo, TELEFAX: 266523-33 y 2665-6601
www 49Cp QoD gV
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PROMEDIO POR ANO DE PDL EN PROGRAMAS

PROGRAMAS
NQ. NO. PDL PORCENTAJE
2016
1 EDUCACION 68 14%
2 RELIGION 64 13%
3 SALUD 39 8%
4 DEPORTE 94 20%
5 ARTE Y CULTURA 49 10%
6 FORMACION LABORAL 168 35%
TOTALES 482 100%
PROGRAMAS
NO. NO. PDL PORCENTAJE
2017
1 1EDUCACION 252 17%
2 RELIGION 262 17%
3 SALUD 428 28%
4 DEPORTE 147 10%
5 ARTE Y CULTURA 179 12%
6 FORMACION LABORAL 244 16%
TOTALES 1512 100%
PROGRAMAS
NO. NO. PDL PORCENTAJE
2018
1 EDUCACION 158 15%
2 RELIGION 171 16%
3 SALUD 144 13%
4 DEPORTE 83 8%
5 ARTE ¥ CULTURA 123 12%
6 ATENCION FAMILIAR 51 S%
7 FORMACION LAB. Y PRODUCTIVA 337 32%
TOTALES 1067 100%
PROGRAMAS
NO. NO. PDL PORCENTAIE
2019
1 EDUCACION 167 14%
2 RELIGION 197 16%
3 SALUD 166 14%
4 DEPORTE 103 8%
5 ARTE ¥ CULTURA 168 14%
6 ATENCION FAMILIAR 123 10%
7 FORMACION LAB. Y PRODUCTIVA 289 24%
TOTALES 1213 100%
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DIRECCION GENERAL DE CENTRO PENALES

San Francisco Gotera, 26 de Septiembre del 2019

Oficio No 1009/DIR/2019

Licda. iIris Yanet Valles de Funes
Oficial de Informacién

San Salvador.

En atencion a Memorando UAIP/OIR-0837/2019, en
donde solicita se le informe sobre:

1. Cantidad de personas privadas de libertad que participan en programa
(periodo 2016) y ¢ Cudles son estos programas?. Al respecto le informo que
para el periodo 2016, por ordenes superiores, este centro se mantuvo con
Medidas Extraordinarias, razon por la cual no se impartieron programas a
los pdl.

Es lo que se remite, para lo que ud estime conveniente.

DIOS UNION LIBERTAD

Direccion General de Centros Penales
Ministerio de Justicia y Seguridad Publica
www dgcp.gob.sv
Centro Preventivo y Cumplimiente de Penas de San Francisco Golera
Final Calle Principal Col. Vista Hermosa San Fancisco Gotera
26543803- Telefax 2654-1354



DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

Usulutan, 26 de septiembre de 2019
Oficio N° 590 CDO. 01

Iris Yanet Valles de Funes

Oficial de Informacién Ad- Honores
Direccion General de Centros Penaies
San Salvador:

En atencion a Memorando UAIP/OIR-0837/2019 de fecha 24 de los corrientes,
mediante el cual solicita se remita cantidades de personas privada de libertad que
participaron en los diferentes programas en el (periodo 2016); los cuales se detallan a

continuacion -
CENTRO PENAL DE USULUTAN ANO 2016
PROGRAMAS GENERALES N° DE GRUPOS BENEFICIARIOS
Educativo 6G 203
Religiéon 8G 185
Arte y Cultura 76 149
Trabajo Penitenciario 266G 577
Salud 4G 66
Deporte 5G 136
Actividades Productivas | 176 42
Yo Cambio 2G 770 + 726 = 1496

Es io que remito para los efectos administrativos correspondientes.

DIOS UNION LIBER’RAD

Comandante Cristobal de Jestis Raymindo
Director )

cc.Archivo |
CIR/gi |

——
=3
LR

Centro Cumplimiento de Pena de Usulutan HE
Final 2% Avenida Norte Usulutén, Tel 2622-1304 y Telefax 2662-3899 ltH"‘

www. dgep.gob.sv



DIRECCION GENERAL DE CENTRO PENALES

Chalatenango, 26 de Septiembre de 2019

Oficio No. 554 Cod.01

Licda. Iris Yanet Valles de Funes
Oficial de Informacion Ad-Honorem
SAN SALVADOR.-

Reciba por medio del presente un cordial saludo, a la vez desearle éxitos en
el desempefio de sus funciones. En atencién a Memorando UAIP/OIR-0837/2019,
sobre informacién requerida ante esa Unidad de Acceso a la Informacién Pubiica por

usuario a través de la solicitud con nimero de referencia 0314/2019, en la cual
requieren.

1- “Cantidad de personas privadas de libertad que participan en programa por
centro penal, por aiio (periodo 2016), y ;Cuales son estos programas?”

En razén de lo anterior le informo, que en el Centro Penitenciario de Seguridad
de Chalatenango durante el periodo antes mencionado no se ha impartido ningtn tipo
de programas a la poblacién privada de libertad; en razén que el centro se encontraba

sin Equipo Técnico Criminolégico asignado, por lo que no se posee registros de dicha
informacién.

Sin otro particular me suscribo a Usted cordialmente.

DIOS  UNIOM

IR

Sr. Rafael Anforio JimeBeeames X UNiE
Director del Cen T,
Recibich
C.c. Archivo del Centro Penal Fecha:_
RAJ lem Hora:___

Centro Penitenciario de Seguridad Chalatenango
Barrio La Sierpe, Contiguo a Cancha de Futbol. fax 2335-2150 Tel. 2347-7800 y 23352508
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PIRFUCTON MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD PUBLICA

GENERAL
DR DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

PENALES RESGUARDO, HOSPITAL NACIONAL PSIQUIATRICO.
Canton Venecia calle la fuente Contiguo a Unicentro Soyapango. Telefax 2291-0058. 2292-4171.
Soyapango, 30 de septiembre del afio 2019.

Oficio No. 720/2019.

Licda. Iris Yanet Valles de Funes.
Oficial de Informacién Ad-Honorem.
Direccion General de Centros Penales.
Presente.

Cordialmente me dirijo a su digna autoridad para desearle el mejor de los éxitos en
el desempeno de sus funciones diarias.

El motivo del presente documento es para dar respuesta a la Informacidn solicitada
en MEMORANDO UAIP/OIR-0837/2019.

Esto en relacion a la cantidad de personas privadas de libertad que participan en
los programas de rehabilitacion y tratamiento penitenciario, esto durante el periodo
comprendido del afio 2016.

Detallo informacion en cuadro. anexos.

Sin mas que informarle y dandole las gracias por todo el apoyo que su digna
autoridad nos brinda en las atenciones integrales de las personas privadas de
libertad que adolecen trastornos mentales.

Me suscribo.

Atentame te.

s

—P&dro Abilio Cortez Morales"
Médico Especialista en Psiquiatria y Salud mentat
Psicélogo Forense.

Director de Resguardo Psiquiatrico Ad-Honorem.

1
LR

Recibis
Fecta

Hora:
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MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD PUBLICA

wwu\,_.« GENEIVAL
e | DE CENTROS DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES
i vimem | PENALES RESGUARDQ, HOSPITAL NACIONAL PSIQUIATRICO.
Canton Venecia calle la fuente Contiguo a Unicentro Soyapango. Telefax 2291-0058. 2292-4171.
CANTIDAD DE PDL QUE PARTICIPARON EN LOS PROGRAMAS DE REHABILITACION PERIODO 2016
ENERO| FEB | MAR | ABRIL | MAYO | JUNIO | JULIO | AGOS | SEP | OCT | NOV | DIC
PROGRAMAS
HMHMHMIHMHM/HM|IHIM|HIM|H|M|H(M|H|M|H|M
Orientacion Espiritual 71/12[66|13|62|12]|66[10[63| 6]|70| 9|81] 7|61| 9|61| 7i69| 9|77| 5|89]| 9
Actividad deportiva 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Campanias de limpieza 95[(17]90(17]88|15|84]14|87(12|86|12|86|12|91(13|91|14|88]13|85|12]85]12
Terapia ocupacional 8 2] 21 21 20 22 22 22 21 22 19 22
Terapia fisica 22 10 10 11 8 6 10
Terapia Recreativa 20 20 15 15 15 15
Alfabetizacion 3 4 5 5 4 3 3 3 3 3 3 3
Musicoterapia 31 3612|4012
Lectura de libros varios 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
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DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

Santa Ana, 25 de septiembre 2019

OF. N° 232/DIR/2019

Sefora

Iris Yanet Valles de Funes

Oficial de Informacion Ad Honorem
Direccién General de Centros Penales
San Satvador

En respuesta a Memorando UAIP/OIR/-0837/2019, de fecha 24 de septiembre del

corriente afo, le informo sobre CANTIDAD DE l DE LIBERT. u
P&R[!CIPARON EN DIFERENTES PROGRAMAS EN EL PERIODO DEL
ANO 2016, en base al siguiente detalle:

CANTIDAD DE
PROGRAMA | pRIVADOS DE LIBERTAD
Desarrollo de Valores 45
Resolucion de Problemas 79
Drogodependencia M
Ofensores Sexuales 8
Total 143

Anexo copia de oficio S/N° de esta misma fecha, procedente de la Subdireccion Técnica,
en el cual informé lo antes descrito.

Es lo que informo para los efectos pertinentes, cordial saludo,

'{%
'/ ¥

Licda, Gloriéfa

Directofa

GAVDS! Paubina

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DE SEGURIDAD PUBICA
DIRECCION GEMNERAL DE CENTROS PENALES
Centro de Atencién integral en Salud Para Personas Privadas de Libertad con enfermedades Crénico Degenerauvas, Santa Ana
9° Av. Sur.y 11 Calte Ote. Santa Ana Telefax. 2441.0478 y 2447.333¢



DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

Lic. Iris Yanet Valles de Funes
Oficial de Informacion Ad-Honoren.

Santa Ana, 27 de septiembre de 2019.

Oficio 0147/SDT/2019

En atencién a Memorandum UAIP/OIR-0837/2019 en la cual solicitan detalle de programas de tratamiento
que recibid la poblacién interna de Fase de Semilibertad en esta Granja durante el periodo 2016, cabe
mencionar que en esa fecha la Granja Santa Ana era dependencia del Centro de Cumplimiento de Penas

de Apanteos.

La cual detallamos a Continuacion.

EROCRAMA NOMBRE CANT. DE PBLS BENEFICIARIOS
Laboral Actividades Agricolas y piscicola y 124
Horticultura.
Taller de aprendizaje de Metal Metdlica 19
Educacién Taller de Reciclaje Creativo 20
Programa Educativo (Estudios Técnicos
en Computacion Quality Sistem)12 y 1 13
en Estudio Superior de Teologia
T Programa de Deporte 60

- NOTA: Cabe mencionar que en esta Granja en el periodo 2016 toda la poblacién interna era de

fase de SEMILIBERTAD.

Es lo que tengo a bien informar para los efectos legales y administrativos Pertinentes.

Atentamente,
LR
fRecih
Facha
FHora:.
AMAjevs

GRANJA PENITENCIARIA PARA HOMBRES SANTA ANA
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AN

Kilémetro 72 Carretera a Metapan, Cantén Cutumay Camones Santa Ana

Tel./Fax. 2486-2900
www.dgcp.gob.sv




DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

Ciudad Barrios, 25 de septiembre de 2019.

L '\- w b b SACHDN
! l'iJ'BLICA
Oficio No. 814/02. e por Al NN
epiteiieie
Iris Yanet Valles de Funes % ot ~10- {1
Fecha: &

Oficial de Informacién
Unidad de Acceso a la Informacién Publica N T e e
Direccion General de Centros Penales

En atencién a Memorando UAIP/OIR-0837/2019 de fecha 24 de los corrientes en el cual
solicita “CANTIDAD DE PERSONAS PRIVADAS DE LIBERTAD QUE PARTICIPAN EN PROGRAMA
POR CENTRO PENAL, POR ANO (PERIODO 2016) y ¢Cudles son estos programas?”, al respecto

hago de su conocimiento:

¢ Que durante dicho periodo no se impartieron programas de tratamiento en éste Centro

Penitenciario, por no contar con Equipo Técnico Criminolégico.

Sin otro particular, me suscribo.

Atentamente,

INSP. JUAN JOSE RAMIREZ MONTANO
e oo PIRECTOR DEL CENTRO.
VOLDAD LR AUCEAG A LA TNTORMACION
i FUBLICA

JJRM/ach. shaibldo PO e L s s p

o P g P T .\Q
3

Centro Penitenciario de Seguridad de Ciudad Barrios.
Col. Vista Hermosa, entrada principal a Ciudad Barrios, Telefax 2665-9191/9553/ conm. 2622-2300
www.dgep . gob.sv
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OFICIO N° 0398 / SDT / 2019

Licda. Iris Yanet Valles de Funes

Oficial de Informacién Ad-Honorem UAIP/OIR
D.G.C.P. San Salvador

Quezaltepeque, 01 de octubre del 2019

Por este medio le saludo cordialmente, deseandole éxitos en sus labores diarias.
El motivo de la presente es para darle respuesta al MEMORANDO UAIP/OIR-0837/19 recibido de fecha 25 de

septiembre de dos mil diecinueve; donde solicita lo siguiente:

-“Cantidad de personas privadas de libertad que participan en Programas por centro penal, por aho

(periodo 2016), y cuales son estos programas?”.

ANO CANTIDAD DE POBLACION

PROGRAMAS TOTAL
PRIVADA DE LIBERTAD

2016 T 0

2017 0 0

2018 204+150 RELIGIOSO Y 354
YO CAMBIO

2019 204+145 RELIGIOSO Y 349
YO CAMBIO

Es importante mencionar que en el afio 2019, el programa Yo Cambio finalizo en agosto, ya que solo se

implemento a la poblacién femenina, y esta fue trasladada en septiembre hacia otro centro penitenciario. Sin

mas gue agregar se suscribe de usted.

Atentamente,

Direccion General
Ministerio de Justici

\CIA ¥ 57
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Centros Penales ’ ()
y Seguridad Publica

[+
www.dgcp.gob.sv j esthid
Centro Penitenciario de Seguridad de Quezaltepeque Ptk
Cantdn Santa Rosa, Calle Antigua a Nejapa, Quezaltepeque La Libertad I
Teléfono 2327-0309 hors
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RMINISTERIO DF JUSTICIA Y SEGURIDAD PUBLICA
DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES
CENTRO PREVENTIVO DE CUMPLIMIENTO DE PENA PARA MUIERES, ILOPANGO

Carvet P, Sant & Fax, 2154-1%

Hopango, §2 de Cotubre  del 2018

Oficio NY 0614/8DT/2019

Licda. iris Yaneth Valizs de Funes
Oficial de informacion Ad-honorem
Eresenis.

E£n atencion a Memeorando UAIP/OIR-0837/2018 de fecha 24 de Septiembre del 2018, ze
remite informacidn de cantidad de personas privadas de bhertad gue partiopan  en programas por
centre penal. en el peviodo del 2018, detalle siguente

PROGRAMAS DE REINSERCION ¥/0 REABILITACION IMPLEMENTADOS EN CENTRO
PENITENCIARIO LOPANGC ANO 2016

ARG ¥ MES | PROGRAMAS = PROGRAMAS = PROGRAMAS | PROGRAMAS
A | GENERALES | PROSOCIALES | ESPECIFICOS | ESPECIALIZADOS
ENERC 2016 £50 : 9% | i 05
S vk e R e R =3

MARG2016 e 1 an % et 0
| ABRIL 2036 . b 2208 307 224 22
MAYO 2016 | ie19 ¢} 249§ 31 O
UNIO 2016 : R o TS (DI P . 0
L0 2018 L2460 ¢ P O
AGOSTO 2016 3030 gﬁ

SEFIEMERE 2018 R - 32 ]
OCTUBRE 7016 ) P2 i 5. .

| NOVIEMEBRE 2015 _ L 3200 e I
DICIEMBRE 2016 T : ik Booants

TOTAL DE POBLACION INTERNA QUE : ;
PARTICIPO DURANTE ELANO 2016 24,081 3,142 1,166 622
Aterllarmente.

i)
>
>

TrproutV

/N". obl GE (r:‘c‘&

4 ‘.ég{;‘_\\“-‘“mao”[‘."/;, A
NI L
ISSS A APnE e
=c
&

O
W
oﬁ%‘“
%};-
&

Licda. Fanny Patricia Bacheco de |
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DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

Sensuntepeque, 27 de septiembre de 2019

Oficio Noo16./0OYC/2019
Sra. Iris Yaneth Valles de Funes
Oficial de Informacién Ad Honoren

Presente.

En atencion a MEMORANDO UAIP/OIR-0837/2019. Remito a usted la cantidad
de privados/as de libertad que han participado y participan en los diferentes programas del
MODELO DE GESTION PENITENCIARIA YO CAMBIO desde el afio 2017 a la fecha. No
omito manifestar que la informacién solicitada desde el afio 2016 no va plasmada en el presente

documente por no encontrar datos registrados,

Sin otro particular de usted atentamente.

DIOS UNION LIBERTAD.

A génte. Andrés Herndndez

Supervisor Yo cambio

[—
MHA ceha LikEi

UN.D

2ezikk
Fecha

Hora:,

e e

MINISTERIO DE JUSTICIA ¥ SEGURIDAD PUBLICA
DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES
CENTRO DE CUMPLIMIENTO DE PENAS DE SENSUNTEPEQUE
Final Ave. Libertad, Km. 83 Carretera San Salvador, Cabafias. TEL: 2382 3536- 2382 1591 Fax: 2382 3057
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Zacatecoluca, 25 de septiembre de 2019

Oficio 903/SDT/2019

Iris Yanet Valles de Funes.

Oficial de Informacién Ad-Honorem
Presente.

Reciba un cordial saludo, asi como los mejores deseos de éxito en el desempeiio de sus
funciones, en atencién a Memorando UAIP/OIR-0837/2019, en el cual solicita la cantidad
de persona privadas de libertad que participan en el afio 2016 y cudles son esos
programas. Por lo anterior se informa que el afio 2016 aun no se encontraba en
funcionamiento esta Granja Penitenciaria.
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Ing. Alirfo de J¢sis Nfifiez NGRe
Director de la Granja Penitenciaria.

GRANJA PENITENCIARIA DE ZACATECOLUCA
Direccidn General de Centros Penales
Ministerio de Justicia y Seguridad Publica
www.dgcp.gob.sv
Kilometro 68, Carretera Litoral, Cantdn La Lucha, Zacatecoluca
TEL: 2347- 6203 TELEFAX: 2347- 6222



RIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES
Zacatecoluca, 01 de octubre de 2019
OFICIO No SDT-0432-2019
Jefe Unidad de Acceso a la Informacion Publica
DGCP
Lic. Iris Yanet Valle de Funes

Oficial de Informacioén
PRESENTE.-

Asunto: Respuesta a memorando,

Atentamente informo a usted, en atencidon al memorando
numero UAIP/OIR-0837/2019, donde solicita lo siguiente:

1. Cantidad de personas privadas de libertad que participan en Programa por
certro penal, por afio (periodo 2016) y ¢Cudles son estos programas?
Al respecto le informo:

1. En este centro penitenciario, la poblacidn privada de libertad que estaba
recluida de 608 unicamente participo en el mes de diciembre de ese afio, los
programas Audio Libro y Musicoterapia.

Lo que informo, para los efectos legales correspondientes.

pI0S

LIBERTAD
St b

: Comisionado-Fvan Orlando Rivas
Director del C. P. S, Z.

10 /rps

Centro Penitenciario de Maxima Seguridad de Zacatecoluca
Caolonia Ei Manune. El Espino, Zacatecoluca, La Paz, Tel 2347-15300; fax: 23341734



DIRECCION GENERAL DIE CENTRO PENALLS

Chalatenango, 26 de septiembre de 2019

Oficio No. 555 Cod.01

Licda. Iris Yanet Valles de Funes
Oficial de Informacion Ad-Honorem
SAN SALVADOR.-

Reciba por medio del presente un cordial saludo, a la vez desearle éxitos en
el desempeno de sus funciones. En atencion a Memorando UAIP/OIR-0833/2019,
sobre informacion requerida ante esa Unidad de Acceso a la Informacion Publica por
usuario a través de la solicitud con nimero de referencia 0314/2019, en la cual
requieren.

1- “Registro total de visitas realizadas, por cada centro penitenciario, por aifio
(periodo 2016 hasta 2019)"".

- Durante el periodo el afio 2016 hasta la fecha el centro penitenciario de seguridad
de Chalatenango, ha permanecido sin visitas.

2- “Registro de total de visitas de defensores publicos realizadas por cada
centro penitenciario, por aio (periodo 2016 hasta 2019)”

- Durante el periodo el afio 2016 hasta la fecha el centro penitenciario de seguridad
de Chalatenango, no hay registro de visitas de defensores publicos.

3- “Registro total de visitas de defensores particulares realizadas por cada
centro penitenciario, por afio (periodo 2016 hasta 2019)”.

- Durante el periodo el afio 2016 hasta la fecha el centro penitenciario de seguridad

de Chalatenango, no posee registro de visitas de defensores particulares
4- “;Cual es la documentacién requerida para los familiares /visitas a los
centros penitenciarios? j Cada cuanto se solicita esta Documentacion?

- Solvencia de la PNC, Antecedentes penales, partida de nacimiento del interno y
de la persona visitante, Copia de DUl ampliada al 150% y dos fotografias tamafto
cedula. En el caso de esposas Acta de matrimonio y si es compafera de vida y
tiene hijos en comun partida de nacimiento del hijo y si no tiene hijos debera de
presentar declaracion jurada de convivencia ante un notario.

Sin otro particular me suscribo a Usted cordialmente.

Sr. Rafael Antop BIRECLION GTNCRaL BE CENTROS PERALES |

Director del Cen

-
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DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALLS
Ciudad Barrios, 26 de septiembre de 2019

Oficio N, 0838- 01

Iris Yanet Valles de Funes

Oficial de Informacion Ad-Honorem
Direccion General de Centros Penales.

En atencién a memorandum UAIP/OIR-0833/2019 de fecha 024 de los corrientes relacionado a
las siguientes interrogantes.

1. Registro total de visitas realizadas por cada Centro Penitenciario por afio periodo 2016
hasta 2019.

2. Registro de total de visitas de Defensores Publicos. Realizadas por cada Centro
Penitenciario por afio periodo 2016 hasta 2019.

3. Registro de total de visitas de Defensores Particulares realizadas por cada Centro
Penitenciario por aiio periodo 2016 hasta 2019.

4. ;Cudl es la documentacion requerida para familiares/visitas a los Ceniros Penitenciarios?
¢ Cada cuanto liempo se solicita esta documentacion?

A respecto informo que en este centro penitenciario de seguridad se tienen las respuestas
siguientes:

1. Registro total de visitas realizadas por cada Centro Penitenciario por afio periodo
2016 hasta 2019. R/ un total de 10,298 visitas generales y de acuerdos a las
Disipaciones Especiales Transitorias y Extraordinarias de Centros Penales se
suspendieron todo tipo visitas generales el 01 de abril del aiio 2016,

2. Registro de total de visitas de Defensores Piblicos. Realizadas por cada Centro
Penitenciario por afio periodo 2016 hasta 2019. R/ setenta y tres Defensores.

3. Registro de total de visitas de Defensores Particulares realizadas por cada Centro

Penitenciario por aiio periodo 2016 hasta 2019. R/
aiio cantidad de Dcefensores
2016 469 profesionales
| 2017 26 profesionales
2018 66 profesionales
2019 40 profesionales

GIRFECCIIN GENTRAL DE CENTROS FENALES E

i
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DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

4.- ;Cudl es la documentacion requerida para familiares/visitas a los Centros
Penitenciarios? R/
Sc anexan requisitos seglin parentesco. (3 folios). Documentos que debe actualizar cada
afio.

;Cada cuanto tiempo se solicita esta documentacién? R/ cada afio.

Es lo que informd a usted, para los fines que estime conveniente.
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lnspé{qgr Juan Jos€ Ramirez Montano

Director del centro.
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REQUISITOS QUE DEBE SOLICITAR EL ENCARGADO DE LA FICHA FAMILAR.

PRIMER GRADO DE CONSANGUINIDAD

VINCULO

REQUISITOS

PADRES

Certificacion de partida de nacimiento del interno con vigencia hasta 90 dias
de expedida.

»DUI original y Fotocopia ampliada al 150% para confrontar del visitante

s Certificacion de Antecedentes Penales con vigencia de hasta 90 dias.
«Solvencia de la Policia Nacional Civil con vigencia de hasta 90 dias.

HUJOS

Nifia, nifio o adolescente:

»Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida.

«Poder Notarial donde se autorice al acompafianie o representante legal para
que pueda ingresar al nifio/nina o adolescente al Centro Penal.

Mayor de dieciocho afos:

*DUI original y fotocopia ampliada a 150% para su confrontacidn.
«Certificacidn de Antecedentes Penales hasta 80 dias.

»Solvencia de la Policia Nacional Civil hasta 90 dias.

Para permitir el ingreso de hijos no reconocidos, es necesario que el privado
de libertad realice el reconocimiento voluntario.

HIJASTROS

Nifia, Nifio y Adolescente:

s Certificacidn de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida.

«Poder Notarial donde se autorice al acompafiante o representante legal para
gue pueda ingresar al nifio/nifa o adoiescente al Centro Penal.

Mavyor de diaciocho afios:

sActa de matrimonio de la madre o el padre que tiene el vinculo con el interno.
«DUI original y fotocopia ampliada a 150% para su confrontacion del visitante
sCertificacion de Antecedentes Penales hasta 90 dias.

«Solvencia de la Policia Nacional Civil hasta 90 dias.

SEGUNDO GRADO DE CONSANGUINIDAD

HERMIANOQOS

Nifia, Nifio y Adolescente:

«Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida.

«Poder Notarial donde se autorice al acompafiante ¢ representante legal para
que pueda ingresar al nifio/nifia 0 adolescente al Centro Penal.

Mayor de dieciocho afas:

«Certificacion de partida de nacimiento del interno

« DUl y original y fotocopia vigente amgpliada a 150% y presentar el original
para su confrontacian.

vCertificacion de Antecedentes Penales.

« Solvencia cle la Policia Nacional Civil.




ABUELOS

=Certificacidn de partida de nacimiento del interno

* Fotocopia arnpliada a 150% del DUI de los padres del interno.

*DUI original y fotocopia ampliada a 150% para su confrontacidn del visitante,
*Certificacion de Antecedentes Penales con vigencia de hasta 90 dias.
*Solvencia de |a Policia Nacional Civil con vigencia de hasta 90 dias.

NIETOS

Nifio y Nifia adolecentes

fotocopia de DU ampliada al 150% de los padres del nieto/a.

*Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida. Del menor
de edad

*Poder Notarial donde se autorice al acompafiante o representante legal para
que pueda ingresar al nifio/nifia o adolescente al Centro Penal.

Mayores de dieciocho afios

*Fotocopia de DUI ampliada al 150% de los padres del nieto/a.

+DUI original y Fotocopia ampliada al 150% para confrontar del visitante.
+Certificacion de Antecedentes Penales con vigencia de hasta 90 dias.
#Solvencia de [a Policia Nacional Civil con vigencia de hasta 90 dias.

PRIMER GRADO DE AFINIDAD

CONYUGUE

Esposa:

*DUi original y Fotocopia ampliada al 150% para confrontar.
Certificacion de Antecedentes Penales con vigencia de hasta 90 dias.
=Solvencia de la Policia Nacional Civil con vigencia de hasta 90 dfas.
sCertificacidon de acta de matrimonio.

Compaiiera de Vida menor de edad con hijo en comun.

=Certificacién de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida del hijo en
comun con el interna.

* Certificacidn de partida de nacimiento hasta 90 dfas de expedida

* Autorizacion escrita via notarial del consentimiento de los padres para el
ingreso al centro penal

Compafiera de Vida:

*DUI original y Fotocopia ampliada al 150% para confrontar.

*Certificacion de Antecedentes Penales con vigencia de hasta 90 dias.
*Solvencia de |a Policia Nacional Civil con vigencia de hasta 90 dias.
*Verificacion de ingreso como visita familiar como minimo de seis meses
*Declaracidn jurada ante notaric por parte del visitante gue quiere ingresar al
centro penitenciario de la union de hecho que los une (cuando sea nuevo
ingreso)

+Certificacidn de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida del hijo en
comiin que tiene con el interno {si lo hubiere}

Esposa menor de edad:

«Certificacidn de acta de matrimonio con el interno

»Certificacién de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida debidamente
marginada por el vinculo matrimonial existente.

*Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida del hijo en
comun con el interno.

]
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SUEGROS

«Certificacion de acta de matrimonio del conyuge del o |a privado de libertad.
«Fotocopia de DUl ampliada al 150% del conyugue del internofhiio o hija)
«DUI original y Fotocopia ampliada al 150% para confrontar del visitante
oCertificacidn de Antecedentes Penales con vigencia de hasta 80 dias.
«Solvencia de 1a Policia Nacional Civil con vigencia de hasta 90 dias.

SEGUNDO GRADO DE AFINIDAD

CUNADOS/AS

Nifo, nifia o adolescente:

«Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida del cényuge.
«Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida.

+Acta de matrimonio del cdnyuge del privade de libertad.

~Poder Notarial donde se autorice al acompahante o representante legal para
que pueda ingresar al nifio/nifia o adolescente al Centro Penal.

Mayores de dieciocho afios

sActa de matrimonio de la espaso/a del interno.

«DU! del conyugue del Privada de libertad.

«DUl original y fotocopia ampliada a 150 para su confrontacién (de ia visita que
quiere ingresar)

s{ertificacidn de Antecedentes Penales 90 dias de expedida.

«Solvencia de la Policia Nacional Civil 90 dfas de expedida.

ABUELOS DEL
CONYUGUE

«Acta de matrimonio del conyuge del privado de libertad.

+*DUl original y fotocopia ampliada al 150% para confrontar del visitante.
vFotocopia de DUl ampliado al 150 del nieto o nieta.

«Fotocopia de DUl ampliado al 150 de los padres de la nieta o nieta.
«Certificacion de Antecedentes Penales hasta 90 dias de expedida.
“Solvencia de la Policia Nacional Civil hasta 90 dias de expedida.
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Oficio No, 271-5D5-19

< Yanel Valles ¢& Funes

Otcial ce I formacion Ad-Hunorem
Jnwdad o Acceso a la Infermdanion Pubhca

Presumie
a Memorandsz UAIP:OIR-GR3314, e fecha 24 de seplembre del

aresenie ait0. en fa cual sohcta con némero de referancie 93°4/2079. on fa cual se

RIS
1- Registro Total de visitas realizadas. por cada Centro Penitenciario, por afo
(periodo 2016 hasta 2019).

VISITAS REALIZADAS POR ANO
2018

2019 TOTAL

2016 2017
i 11,311

13

Reg stro Total de visitas de defensores publicos realizadas, por cada Centro

Penitenciario. por ano {periodo 2316 hasta 2019},

VISITAS DEFENSORES PUBLICOS REALIZADAS POR ANO
2018 219 TOTAL

2016 2047
3

3 Ragstro Tolal de visitas de defensares pariculares realizadas por cada

Centra Penitenciario, por ano iperiodo 2016 hasta 2019].

VISITAS DEFENSORES PARTICULARES REALIZADAS POR ANO
2016 2017 2018 2019 TOTAL
Fi i Sl

Deruouda: Gunaed €0 Certras Parales
FAmisteng ¢ ay Hegar tad Pubica

i SRR
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PARTIDA DE NACIMIENTO ORIGINAL DEL PRIVADO DE LIBERTAD VIGENTE
HASTA 90 DIAS DE EXPEDIDA

PARTIDA DE NACIMIENTO DE COMPANERA DE VIDA HASTA 90 DIAS DE
EXPEDIDA

SOLVENCIA POLICIAL

DECLARACION JURADA ANTE NOTARIO POR PARTE DEL VISITANTE (SI
NO TIENEN HWC EN COMUN} O CERTIFICACION DE PARTIDA DE
NAZIMIENTO DE HIJO EN COMUN CON £L INTERNO HASTA 90 DIAS DE
EXPEDIDA.

2 FOTOGRAFIAS TAMANG CEDULA DE FOTOESTUDIO

NOR DE ERAD CON HIJO.EN COMUN
FOTOCOPIA DE CARNE DE MINDRIDAD AMPLIAD A DEL VISITANTE
PARTIDA DE NACIMIENTO ORIGINAL DE LA VISITANTE
PARTIDA DE NACIMIENTO QRIGINAL DEL PRIVADO DE LIBERTAD VIGENTE
HA3TA 90 DIAS DE EXPEDIDA
AUTORIZACION ESCRITA VIA NOTARIAL DEL CONSENTIMIENTO DE LOS
PADRES PARA EL INGRESG AL CENTRO PENAL
CERTIFICACION DE PARTIDA DE NACIMIENTO DE HIJO EN COMUN CON EL
INTERNO HASTA 90 DIAS DE EXPEDIDA
2 FITOGRAFIAS TAMANO CEDULA DE FOTOESTUDIO

ABVELOS
2 FOTOCOPIA DE DUI AMPLIADO A 150% LEGIBLE DEL VISITANTE

PARTIDA DE NACIMIENTO ORIGINAL DEL PRIVADO DE LIBERTAD VIGENTE
HASTA 90 DIAS DE EXPEDIDA

SO_VENCIA POLICIAL

PARTIDA DE NACIMIENTG DEL VISITANTE HASTA 50 DIAS DE EXPEDIDA
PARTIDA DE NACIMIENTO ORIGINAL VIGENTE DE LOS PADRES DEL
PRIVADO DE LIBERTAD HASTA 90 DIAS DE EXPEDIDA

2 FOTOGRAFIAS TAMANG CEDULA DE FOTOESTUDIO

HIWO MAYORES DE 18 AROS
2 FOTOCQPIA DE DUI AMPLIADO A 150% LEGIBLE DEL VISITANTE

SO _VENCIA POLICIAL
PARTIDA DE NACIMIENTO ORIGINAL VIGENTE DEL VISITANTE HASTA 90
DIAS DE EXPEDIDA

Diroccion Gereral ae Comros Pomgdes
FAnsone de Justicn v Segurgac Plolea
f R e
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3- :Cual es la documentacion requerida para los familiares visita a los Centros
Penitencianc? ; cada cuanto se sclicita esta documentacion?

REQUISITOS PARA RECEPCION DE DOCUMENTOS DE VISITA FAMILIAR

HERMANOS MAYQRES 18 ANQS
~ 2FOTOCOPIA DE DUI AMPLIADD A 150% LEGIELE DEL VISITANTE

- PARTIDA DE NACIMIENTO ORIGINAL DEL PRIVADO DE LIBERTAD VIGENTE
HASTA 90 DIAS DE EXPEDIDA

- PARTIDA DE NACIMIENTO DEL VISITANTE VIGENTE HASTA 80 DIAS DE
EXPEDIDA

» SOLVENCIA POLICIAL

~ 2FOTOGRAFIAS TAMANC CEDULA DE FOTOESTUDIC

RADRES

» 2 FOTOCOPIA DE DUI AMPLIADO A 150% LEGIBLE DEL VISITANTE

- PARTIDA DE NACIMIENTO CRIGINAL DEL PRIVADO DE LIBERTAD VIGENTE
HASTA 30 BIAS DE EXPEDIDA,

- PARTIDA OE NACIMIENTO DEL VISITANTE VIGENTE HASTA 90 DIAS DE
EXPEDIDA

- SOLVENCIA POLICIAL

- 2FOTOGRAFIAS TAMARO CEDULA DE FOTOESTUBIO

SPOSA
+ 2FOTOCOPIA DE DUI AMPLIADO A 150% LEGIBLE DEL VISITANTE
- PARTIDA DE NACIMIENTO ORIGINAL DEL PRIVADO OE LIBERTAD VIGENTE
HASTA 90 DIAS DE EXPEDIDA
- PARTIDA DE NACIMIENTO DE ESPOSA HASTA 90 DIAS DE EXPEDIDA
~ SOLVENCIA POLICIAL
- CERTIFICACION DE ACTA DE MATRIMONIO
- 2FOTOGRAFIAS TAMANO CEDULA DE FOTOESTUDIO

COMPANER VID,
- 2FOTOCOPIA DE DU AMPLIADO A 150% LEGIBLE DEL VISITANTE

Dirver i General de Conios Penafes

Rliraier o de dusiaa ¢ Segundae Pubica
\ -

L L R R
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~ PARTIDA DE NACIMIENTO QRIGINAL DEL PRIVADO DE LIBERTAD VIGENTE

HASTA 9D DIAS DE EXPEDIDA
-~ 2FOTOGRAFIAS TAMANO CEDULA DE FOTOESTUDIO

* TQDOS LOS VISITANTES DESEN TRAER 2 FOTOGRAFIAS TAMAND

e Tee IR TES LESEN TRACKH 2 FOTOGRAFIAS TAMANO
CEDULA DE FOTQ ESTUDIO_NO DE CELULAR. Y LA INFORMACION
EE A TIIAL 17 A A ey e e, e AR LIUN
SEACTUALIZADA CADA ANG

el ey S ARA AN

L= que informo a Ustad para pierios LGOS CONS Gu enve

DIOS UNION LIBERTAD

Insp. Garman Alberto Pérez Menjivar
Girector del Centro Penitenciario de Seguridad Izalco Fase |

1 del
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Jucuapa, 25 de septiembre de 2019
ficio N2 116 -

Iris Yanet Valles de Funes
Oficial de Informacidén
San Salvador.

Reciba un afectuoso saludo y desedndole de éxito en el desempeiio de sus funciones.

Atentamente remito a usted informacién solicitada mediante memorando UAIP/OIR-0833/2019, de fecha
24/09/2019 el cual describe.

1- Registro total de visitas durante el periodo 2016 hasta 2019

2- Registro total de visitas de defensores piblicos durante el periodo 2016 hasta 2019

3- Registro total de visitas de defensores particulares periodo 2016 hasta 2019

4- Cual es la documentacién requerida para los familiares/visitas y cada cuanto se solicita dicha documentacién.
Al respecto informo a usted que segtin lo solicitado en el numeral uno durante todo ese periodo ingresaron 19,651
familiares y 60 intimas.

particulares, la documentacién requerida varia segtin el parentesco de la visita con el PDL. Detalle en el cuadro
siguiente la documentacion requerida.

N® | PARENTESCO DOCUMENTACION REQUERIDA
CON EL PDL
1 HERMANO/A | PARTIDAS DE NACIMIENTO DE AMBOS, COPIA DE DUI DE LA VISITA A 150%, SOLVENCIA DE
LA PNC DE LA VISITA Y UNA FOTOGRAFIA DE LA VISITA

2 PAPA O PARTIDA DE NACIMIENTO DEL PDL, COPIA DE DUI DE LA VISITA A 150%, SCLVENCIA DE LA
MAMA PNC DE LA VISITA Y UNA FOTOGRAFIA DE LA VISITA,
3 HIJO/A PARTIDA DE NACIMIENTO DE LA VISITA, COPIA DE DUI DE LA VISITA A 150%, SOLVENCIA DE

LA PNC DE LA VISITA Y UNA FOTOGRAFIA DE LA VISITA

4 ABUELO/A PARTIDA DE NACIMIENTO DEL PDL, COPIA DE DUI DE LOS PADRES DEL PDL, COPIA DE DUI
DE LA VISITA A 150%, SOLVENCIA DE LA PNC DE LA VISITA Y UNA FOTOGRAFIA DE LA VISITA
5 NIETO PARTIDA DE NACIMIENTO DE LA VISITA COPIA DE DUI DE LOS PADRES DE LA VISITA, COPIA
DE DUI DE LA VISITA A 150%, SOLVENCIA DE LA PNC DE LA VISITA Y UNA FOTOGRAFIA DE LA
VISITA.

Cabe mencionar que os antecedentes penales de las visitas son tramitados desde este centro penal con la Unidad

de Registro y Control de la D.G.C.P.

Eslo queinformoy remito a usted para lg qde estijne conveniente.

L ARCHIVO
Folbjhn

Centro Penal de Jucuapa
B*¢iCaivario,FincliAv, Manuel Henrigue Araijjo, TELEFAX: 2668 33-33 ¥ 2665-6001
www Jgcp gob.sv



Sahet DIRECCION
< %55F - GENERAL

o I DE CENTILOS

RN LS i 24
EosalfAbxfe PENALES

La Unidn, 01 de octubre 2019,

Oficio N°. 230 /SDS /2019
Licda: Iris Yanet Valles de Fun
Oficial de Informacion- Ad- Honcj:m
SAN _SALVADOR

Reciba un cordial saludo deseandole muchos éxitos en el desempeiio de
sus funciones.

En relacion a MEMORANDUM UAIP/OIR-0833/2019 de fecha 24 de
septiembre presente afio, en la qite solicita se remita a esa Unidad de Acceso ala
informacion Publica. Por lo que al respecto remito a dicha Unidad la informacion la
cual detallo a continuacion:

1) ¢Registro total de visita realizadas, por cada centro Penitenciario, por
afo (periodo del afio 2016 hasta 201 9)?

R/ En los presentes cuadros que A continuacion detallo, el registro total de la visita
familiar que ingreso a este Centro Penal de La Unidn, periodo correspondiente afio
2016 hasta el 29 de septiembre 21319.

REGISTRO TOTAL DE VISITAS REALIZADAS EN EL CENTRO PENAL DE LA
UNION, CORRESPONDIENTE AL ANO 2016
No. MES NINAS | NINOS [MUJERES HOMBRES
1 ENERO 65 75 704 91
2 FEBRERO 63 99 671 106
3 MARZO 58 89 687 112
4 ABRIL 144 | 87 704 106
5 MAYO 72 76 587 102
6 JUNIO 67 85 668 117
7 JULIO 103 | 133 992 160
8 AGOSTO 104 | 100 927 146
9 SEPTIEMBRE 110 94 901 119
10 OCTUBRE 102 | 166 898 139
11 NOVIEMBRE 122 | 108 981 138
12 DICIEMBRE 174 | 163 1242 182
TOTAL 1184 | 1275 9962 1518

Direccién [General de Centros Penates

Ministerio dp Justicia y Seguridad Piblica
CENTRQ PREVENTIVO LA UNION
www dacp.gob.sv
Km.181 Carretera Panamericana, Col. Santa Monica, Conchagua, La Union, Tel-fax.2604-3088 y 2604-4116
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REGISTRO TOTAL DE VISITAS REALIZADAS [EN EL_‘CENTRO PENAL DE LA
UNION, CORRESPONDIENTE |[AL ANO 2017
No. MES NINAS | NINOS | MUJERES | HOMBRES
1 ENERO 127 120 1035 144
2 FEBRERO 143 106 991 125
3 MARZO 159 134 1150 151
4 ABRIL 143 107 1057 145
5 MAYOQ 87 100 904 117
6 JUNIO 116 94 922 131
7 JULIO 108 93 971 124
8 AGOSTO 108 112 961 134
9 SEPTIEMBRE 107 106 1008 141
10 OCTUBRE 113 91 918 125
11 NOVIEMBRE 113 120 972 136
12 DICIEMBRE 156 130 986 154
TOTAL 1480 | (1313 11875 1627

REGISTRO TOTAL DE VISITAS REALIZADAS EN EL CENTRO PENAL DE LA
UNION, CORRESPONDIENTE AL ANO 2018
No. MES NINAS | NINOS | MUJERES | HOMBRES
1 ENERO 116 95 821 106
2 FEBRERO 112 81 714 127
3 MARZQ 127 114 824 88
4 ABRIL 101 102 818 125
5 MAYO 73 60 466 63
6 JUNIO 58 66 414 54
7 JULIO 68 54 463 56
8 AGOSTO 61 52 408 53
9 SEPTIEMBRE 59 56 475 61
10 OCTUBRE 52 34 361 58
Lk ! NOVIEMBRE 44 39 365 48
12 DICIEMBRE 55 52 486 66
TOTAL 926 805 6615 905

Dirgecion General de Centrgs Penales
Ministerio de Justicia y Seguridad Publica
CENTRO PREVENTIVO LA UNION

www.dgep.gob.sy
Km.181 Carretera Panamericana, Col. Santa Monica, Conchagua, La Union, Tel-tax.2604-3088 y 2604-4116
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REGISTRO TOTAL DE VISITA DE DEFENSORES REALIZADAS
A PDL EN ESTE CENTRO PENAL, CORRESPONDIENTE AL
ANO 2016
No. MES FEMENINA | MASCULINO

1 ENERD 0 17
2 FEBRERO 6 39
3 MARZD 7 27
4 ABRIL 11 37
5 MAYQ 14 32
6 JUNIO 1 16
7 JuLid 11 37
8 AGOSTO 20 33
9 SEPTIEMBRE 8 40
10 OCTUBRE 12 34
1 NOVIEMBRE 12 27
12 DICIEMBRE 5 23
TOTAL 117 362
REGISTRO TOTAL DE VISITA DE DEFENSORES REALIZADAS
A PDL EN ESTE CENTRO PENAL, CORRESPONDIENTE AL
ANO 2017
No. MES FEMENINA | MASCULINO
1 ENERO 3 25
2 FEBRERO 5 27
3 MARZO 4 22
4 ABRIL 3 40
5 MAYO 0 3s
6 JUNIO 2 29
7 JULIO 4 40
8 AGOSTO 2 42
9 SEPTIEMBRE 4 35
10 OCTUBRE 5 38
n NOVIEMBRE 7 53
12 DICIEMBRE 4 38
TOTAL 43 427

Direcciéh General de Centros Penales
Ministerio|de Justicia y Seguridad Publica
CENTRO PREVENTIVO LA UNION

www.dgcp.aob.sv
Km.181 Carretera Panamericana, Col. San‘a Monica, Conchagua, La Union, Tel-lax.2604-3088 y 2604-4116
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REGISTRO TOTAL DE VISITAS REALIZADAS EN EL CENTRO PENAL DE
LA UNION, CORRESPONDIENTE AL ANO 2019
No. MES NINAS | NINOS | MUJERES | HOMBRES
1 ENERO 37 || 40 327 38
2 FEBRERO 27 || 82 279 26
3 MARZO 60 || 41 411 47
4 ABRIL 50 || 48 385 38
5 MAYO 46 || 4 356 33
6 JUNIO 52 | 42 320 33
7 JULIO 0 0 0 0
8 AGOSTO 0 0 0 0
9 SEPTIEMBRE 11 19 149 12
10 OCTUBRE 0 0 0 0
11 NOVIEMBRE 0 0 0 0
12 DICIEMBRE 0 0 0 0
TOTAL 283 || 263 | 2227 227

2) ¢Registro de total de vistas de Defensores Publicos realizados en este
Centro Penal de La Unién, por afio (perjodo del afo 2016 hasta el aiio
2019)?

R/ Al respecto sobre visita de Profesionales Defensores Publicos no se cuenta con
un registro personalidades de defensores publicos ya que nunca se ha recibido
ningun abogado que se identifique como defensof publico.

En su la mayoria son los defensores privados que se presentan a este centro
penal como representante apoderado personal del PDL, son defensores privados,
que les lleva el caso en cuestion.

3) ¢Registro de total de vistas de Defensores Particulares realizados en
este Centro Penal de La Unidn, por ano (periodo del afio 2016 hasta el
afo 2019)?

Direccion General de CentrosLPenales
Ministerio de Justicia y Seguridad Poblica
CENTRO PREVENTIVO LA |UNION

www.dqgep.gob. sy
Km.181 Carretera Panamericana, Col. Santa Menica, Conchagu?. La Union, Tel-fax.2604-3088 y 2604-4116
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4) ¢Cual es la documenta¢ion requerida para los familiares / para ingresar
a visita a los centros penitenciario?, ;cada cuanto se solicita esta
documentacion?

R/ En el Centro Penal de La UntiEn, para el registro como visita familiar debe de
presentar la siguiente documentacion:

Solvencia de la Policia Nacional Civil

Copia de DUI ampliada a|150%

Dos fotografias tamafio Plasaporte

Partida de Nacimiento Orjginal del Privado de Libertad

Partida de Nacimiento Or|ginal del Visitante

Declaracién Jurada si est acompanados

Acta Matrimonial si son casados

Nifos de 0 a 9 afios presentar copia de camet de minoridad y Partida de
Nacimiento Original
De 10 a 17 afios presentar copia de camnet de minoridad y Partida de
Nacimiento Original
> Solvencia de Antecedentgs Penales,

YV VY VYV VYV

v

R/ con respecto a cada cuanto Ise solicita esta documentacién, en Centro Penal
de La Unién. La documentacién y Actualizacion de Los Documentos para registrase
como Visita se realiza cada mes de agosto de cada afio. La documentacién exigida,
sera presentada en buen estado, sin manchas ni corrupciones, en un folder de
tamano carta con su respectivo|faster, segun los colores siguientes, Sector # 1-
folder color beige, Sector # 2- folder color azul, Sector # 3- folder color verde y Sector
# 4- folder color morado, durante los dias habiies y horarios laborales.

Es lo que informo a esa Unida, para los efectos legales correspondientes.

Atentamente.

C.c. Archivo.
JACPjif. |

Direccion General de Centros Penales
Ministerio de Justicia y Seguridad Piblica
CENTRO PREVENTIVO LA UNION

www.dgep.qob sy
Km.181 Carretera Panamericana, Col. Santa Monica, Conchagua, La Union, Tel-fax.2604-3088 ¥ 2604-4116
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VEIZID N® 12478DT420

LICDA, YANET VALLE DE FUNES

OFICIAIL DE INFORMACION Ad-Honorem
DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES
5AN SALVADOR.

=roduenulion al Memorandum URTP/DIE-UEZ3/201%, de fecha
Bredsnle anc v recibido on este Centro ¥enz! =] miso dia, en
et AT B realizadas, por rada cenl-u penitenciario, por afin
Lop: i
“Ld; e = I ‘i dmfannorea publices reaiizadas por ocatda centro
FERITERTIADIO, por Ao iperiode I0Lé hasta 2219) L7
1) Mragistro wotal de visitas defensoras pariicularss real:zadas, por cada

BILIO pEnllenciario, por erioie 2016 has

Ll e= 13 dooumentaclon 1da varz los famlliares/visizes a las centros
Fenitentlarios?, (cada Cuanto e gclicita esta documentacidni.

Toroioodnn goustad cor el ashbiis respet o LE INFORMO: Gua ests admlinlistracion selicito

veloilnar lous reylslres que tiens el Centrs, Yy se deterrino: 1) R/ que en el afio 2016

hubieron (12,724) que incluyen visita familiar, intima y profesional; en el afio 2017
hubieron (18,167) que incluyen visita familiar, intima y profesional; en el adoc 2018
hubieron (13,014} que incluyen visita familiar, intima y profesional; durante el afo
2019 han habido (4,%4%) que incluyen visita familiar, intima Yy profesional.

2)R/-se verificaron los registros de los defensores, sin embargo, no se encontro
documento alguno de ingresc de defensores publicos a este centro Penitenciario por
afo 2016 (0 wvisitas), 2017(0 visitas), 2018(0 visitas), 2019 (0 wvisitas).

3)R/- se verificaron los registros de los defensores particulares que realizaron
visitas durante los afios 2016 (1,716}, en el afic 2017{(2003), en el a#o 2018(1776}, en
el afic 2019(143).

4)R/- la documentacién requerida es: partida de nacimiento, fotocopia de DUI,
antecedentes penales y solvencia de la pelicia y los enunciados en el articule 14-A
de la Ley Penitenciaria. R/- la documentacicn requerida es una vez durante el afio,

S Laniommo a usted para los finss legales v Administras _vos Pertinences,

Insp. farnel Auconis Reyes Guiierroz

Director. -

Centro Preventivo y de Cumplimiento de Penas Metapan
Ministerio de Justicia y Seguridad Publica
Telefax 2402-0708, 2402-7100
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Usulutan, 26 de septiembre de 2019
Oficio N° 580 CDO. 01
Iris Yanet Valles de Funes
Oficial de Informacioén Ad- Honores
Direccion General de Centros Penales
San Salvador:

En atencién a Memorando UAIP/QIR-0833/2019 de fecha 24 de los corrientes,
mediante el cual solicita se remita cantidades de visitantes, defensores publicos,
defensores particulares y documentacion requerida para los familiares/visitas: los

cuales se detallan a continuacioén. -

CANTIDADES
REGISTRO DE VISITA MUIJERES HOMBRES
ENERO A DICIEMBRE 2016 8,938 1,305
ENERO A DICIEMBRE 2017 7,340 1,528
ENERO A DICIEMBRE 2018 9,045 1,239
ENERO A JUNIO 2019 4,627 412
TOTAL GENERA ENTRE MUJERES Y HOMBRES 34,434
REGISTRO DE VISITA DE CANTIDADES
DEFENSORES PUBLICOS
ENERO A DICIEMBRE 2016 10
ENERO A DICIEMBRE 2017 9
ENERO A DICIEMBRE 2018 2
ENERO A SEPTIEMBRE 2019 3

Centro Cumplimiento de Pena de Usulutan

Final 2° Avenida Norte Usulutan, Tel 2622-1304 y Telefax 2662-3899

www.dgcp.gob.sv

H
24
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REGISTRO DE VISITA DE CANTIDADES
DEFENSORES PARTICULARES

ENERO A DICIEMBRE 2016 315
ENERO A DICIEMBRE 2017 236
ENERO A DICIEMBRE 2018 224
ENERO A SEPTIEMBRE 2019 154

Documentos requeridos para los familiares/visitas

REQUISITOS QUE DEBE SOLICITAR EL ENCARGADO DE LA FICHA FAMILAR.

VINCULO

PADRES

HIJOS

PRIMER GRADO DE CONSANGUINIDAD

REQUISITOS

~ Certificacion de partida de nacimiento del interno con vigente hasta 90 dias de ;xpedida

DUI original y fotocopia ampliada 150 % para confrontar del visitante
Solvencia de Policia Nacional Civil con vigente hasta 90 dias de expedida

Certificacién de partida de nacimiento del interno con vigente hasta 90 dias de expedida
Poder Notarial donde se autorice al acompafiante o representante legal para que pueda
ingresar al nifio /nifia 0 adolecente al Centro Penal

Mayores de dieciocho afios
DUI original y fotocopia ampliada 150 % para confrontar del visitante

Solvencia de Policia Naciona! Civil con vigente hasta 90 dias de expedida

Para permitir el ingreso de hijos no reconocidos es necesario que el privade de libertar
realice el reconocimiento voluntario

Centro Cumplimiento de Pena de Usulutan

Final 2* Avenida Norte Usulutan, Tel 2622-1304 y Telefax 2662-3899

www.dgcp.goh.sy
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HIJASTROS

Nifia nino Adolecente
. Certificacion de partida de nacimiento del interno con vigente hasta 90 dias de expedida
. Poder Notarial donde se autorice al acompafante o representante legal para que pueda
ingresar al nifio /nifia o adolecente al Centro Penal

Mayores de dieciocho aiios
. Acta de matrimonio de la madre o el padre que tiene el vinculo con el interno

. DUI original y fotocopia ampliada 150 % para confrontar del visitante
. Solvencia de Policia Nacional Civil con vigente hasta 90 dias de expedida

SEGUNDC GRADO DE CONSANGUINIDAD

Nifia nifio y Adolecente
L] Certificacién de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida

. Poder Notarial donde se autorice al acompaiiante o representante legal para que pueda
ingresar al nifio /nifia o adolecente al Centro Penal

Mayores de dieciocho afios
HERMANOS . Certificacién de partida de nacimiento del interno
. DUI original y fotocopia ampliada 150 % y presentar su original para su confrontacién
. Solvencia de Policia Nacional Civil con vigencia hasta 90 dias
e Centificacién de partida de nacimiento del interno
ABUELOS ) DUl original y fotocopia ampliada 150 % y presentar su original para su confrontacion
. Solvencia de Policia Nacional Civil con vigencia hasta 90 dias
Nifia nifio y Adolecente
. Fotocopia de DUI ampliada 150 % de los padres del nieto/a
. Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida del menor de edad
. Poder Notarial donde se autorice al acompafiante o representante legal para que pueda
NIETOS ingresar al nifio /nifia o adolecente al Centro Penal

Mayores de diecioche afios
. Fotocopia de DUI ampliada 150 % de los padres del nieto/a

¢ DUl original y fotocopia ampliada 150 % para su confrontacion del visitante
. Solvencia de Policia Macional Civil con vigencia hasta 90 dias

PRIMER GRADO DE AFINIDAD

Esposa
. DU original y fotocopia ampliada 150 % para su confrontar
. Solvencia de Policia Nacional Civil con vigencia hasta 90 dias
. Certificacién de acta de matrimonio

Compaiiera de vida menor de edad con hijos en coman
. Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida del hijo en comun con el

Centro Cumplimiento de Pena de Usulutan
Final 2% Avenida Norte Usulutan, Tel 2622-1304 y Telefax 2662-3899

www.dgep.gob.sv
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CONYUGUE

interno
Certificacidn de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida
Autorizacion escrita via notarial del consentimiento de los padres para el ingreso al centro penal

Compaiiera de vida

DU original y fotocopia ampliada 150 % para su confrontar

Solvencia de Policia Nacional Civil con vigencia hasta 90 dias

Verificacion de ingreso como visita familiar como minimo de seis meses

Declaracion jurada ante notano por parte del visitante que quiera ingresar al de la unién de
hecho que los une {cuando sea nuevo ingreso)

Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida del hijo en comdn con el
interno (si lo hubiera)

Esposa menor de edad

Certificacién de acta de matrimonio con el interno

Certificacién de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida debidamente marginada por el
vinculo matrimonial existente

Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida del hijo en comuin con el
interno

SUEGROS

Certificacion de acta de matrimonio del conyuge o de la privada de libertad
Fotocopia de DUl ampliada 150 % del conyuge del interno (hijo o hija)

DWI original y fotocopia ampliada 150 % para su confrontacion del visitante
Solvencia de Policia Nacional Civil con vigencia hasta 90 dias

SEGUNDO GRADO DE AFINIDAD

CUNADOS/AS

ABUELOS DEL
CONYUGUE

Nifia nifio y Adolecente

Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida del conyugue
Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida

Acta de matrimonio del conyugue del privado de libertad

Poder Notarial donde se autorice al acompafiante o representante legal para que pueda
ingresar al nifio /nifia o adolecente al Centro Penal

Mayores de dieciocho afios
Acta de matrimonio de la esposo/a del interno
DU del conyugue del privado de libertad
DUl ariginal y fotocopia ampliada 150 % para su confrontacidn (de la visita que quiere ingresar)
Solvencia de Policia Nacional Civil 90 dias de expedicion

Acta de matrimonio del conyugue del privado de libertad

DUI original y fotocopia ampliada 150 % para su confrontacién del visitante
Fotocopia del DUI ampliada 150 % del nieto o nieta

Fotocopia del DUl ampliada 150 % de los padres de la nieta o nieto
Solvencia de Policia Nacional Civil con vigencia hasta 90 dias

Centro Cumplimiento de Pena de Usulutan

Final 2* Avenida Norte Usulutan, Tel 2622-1304 y Telefax 2662-3899

www.dgep.gob.sv
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Se hace la aclaracion que se solicita cada afio, de acuerdo a la fecha de expedicion del
documento en cuanto a la solvencia de la PNC, el DUI de acuerdo a fecha de
expedicion, en cuanto a los antecedentes penales ya no se le solicita al visitante de
acuerdo la Ley de Procedimientos Administrativos y en base al Art. 4, pero se aclara
que el centro penal es el encargado de solicitar a Registro y control los antecedentes
penales de cada visitante por medio del trabajador social asignado al Centro Penal
cuando es de primer ingreso y cuando cumple un afio de estar ingresando al centro.-

Es lo que remito para los efectos administrativos correspondientes.

DIOS UNION LIBERTAD

!
| ek

Comandante Cristobal de Jests Raymundo
Director

cc.Archivo
CJR/gi

Centro Cumplimiento de Pena de Usulutdn
Final 2° Avenida Norte Usulutan, Tel 2622-1304 y Telefax 2662-3899

www.dgep.gob.sv
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Zacatecoluca, 27 de Septembre de 2019.-

OF. ALC/1146/2019
Licda. Iris Yanet Valles de Funes
Oficial de Informacién Ad-EHonorem.

PRESENTE.

ASUNTO: Remision de Informacion

Respeuosamente y por este medio me dirijo a su autoridad en atencion a MEMORANDO
UAIP/OIR-0833/2019 de fecha 24-09-2019 vy recibido en este Centro Penal via Correo
Electromeo ¢l dia 24-09-2019, por medio del cual solicita informacidn requenda por usuario a
través e fa solicitud con numero de referencia 0314/2019 en la cual requieren:

£-) “Registro total de Visitas realizada, por cada centro penitenciario, por afio (periodo 2016
hasta 2019,

223 “Registro total de visitas de defensores publicos realizadas por casa centro penitenciarto, por
afio (periodo 2016 hasta 2019)™.

323 “Registro total de visitas de defensores particulares realizadas por casa centro penitenciario,
por afio (pertodo 2016 hasta 2019)™.

4-) 7 Cual es la documentacion requerida para los familiares7 visita a los centros penitenciarios?
i Cada cuanto se solicita esta documentacion?”.

En atencion a lo solicitado se e informe lo siguiente:
Numerg uno: Que durante ¢l aric 2016 al 2019 v a la fecha no hubieron visttas familiares por
encontrarse este centro penitenciario bajos las medidas transitorias hasta el ano 2018 y hoy por

ser un regimen de Maxima Seguridad.

Namero dos: En ¢l periodo comprendido de 2016 al 2019 no se ha registrado visita de
defensores publicos en este Centro Penal.

{Cemrn Penitenciarto de Maxima Seguridad de Zacatecoluca
Colonia El Manune, El Espino, Zacalecoluca, La Paz, Tel 2347 1800, fux: 2330171
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Nimero tres. Total de visitas particulares por afio

ANO TOTALES |
20106 096 |
2017 |88
| 2018 P12 B |
2019 28 ;

Numero cuatro:

La documentacion para visitas en cualquicr otro centro que no sea de maxima Sepuridad sc
establece cn el Art. 14-C de la Ley Penitenciaria.

Es Io que se Informa a usted, para los efectos Legales correspondientes.

DIOS, UNION Y LIBERTAD

IORyr

Cantro Penitenciario de Méxima Seguridad de Zacatecoluca
Colonia El Manune, El Espino. Zacatecoluca, La Paz. Tel 21471400 {ax; 23341733
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lzalco, 27 de septiembre de 2019.-

Oficio N°626/SDS/2019.

Licda. Iris Yanet Valles de Funes.

Jefa Unidad de Acceso a la Informacién Publica Ad-Honorem.
San Salvador:

ASUNTO: Respuesta a Memorando UAIP/OIR-0833/2019.

Por este medio me permito informar a Usted, que en relacion a Memorando
UAIP/OIR-0833/2019 de fecha 24 de los corrientes, en el cual solicita la siguiente
informacién detallada:

. Registro total de visitas de defensores pUblicos realizadas por cada centro
penitenciario, por afo y (periodo 2016 hasta 2019) tengo a bien detallar lo
siguiente:

Segun el libro de novedades que se lleva en comandancia de guardia de
este Centro Pendl se han redlizado.

ITEM | ANO TOTAL
1 2017 7
2 2018 1
3 2019 0
4 TOTAL DE VISITAS | 8

> Registro total de visitas de defensores particulares readlizadas por cada
centro penitenciario, por ano (periodo 2016 hasta 2019).

ITEM | ANO TOTAL

1 | 2016 0

2 [2017 5 T,
3 | 2018 12 o
4 | 2019 2 li
5 | TOTALDEVICITAS |19 :

Ministerio de Justicia y Seguridad PUblica
Direccion General de Centros Penales
Centro Penitenciario de Maxima Seguridad lzalco Fase Ili
Cantén Talcomunca, 1zalco, Sonsonate. Tel. 2429-5400/2420-8015



DOCUMENTACION REQUERIDA PARA LOS FAMILIARES/VISITAS EN EL CENTRO
PENITENCIARIO DE MAXIMA SEGURIDAD IZALCO FASE il

Arl. 14-C.- Ley Penitenciaria. Son requisitos para poder ingresar como visita de los
internos a los centros penitenciarios, los siguientes:

a} Haber sido inscrito por el interno en el Registro de Vistas. (Ficha Fomiliar)}

b) Haberse registrado en el Registro de Visitas y anexado copia de DUI; asi como,
la respectiva Solvencia de Antecedentes Penales y Policiales.

c) No encontrarse suspendido el ingreso del visitante a los centros penitenciarios
por orden administrativa o judicial.

d) No haber visitado otro centro penitenciario dentro de los Ultimos treinta dias, a
excepcién que en ambos centros le una un vinculo de parentesco con |os
internos visitados.

e) Por el camé de visitante extendido por la Direccion General de Centros
Penales, cumpliendo con los requisitos previstos en el Reglamento de la
presente Ley.

PADRES:

. Certificacién de partida de nacimientos del interno con vigencia hasta de 90 dias
de expedida.

. DUI criginal y Fotocopia ampliada al 150% para confrontar,

. Certificacién de Antecedentes Penales con vigencia de hasta 90 dias.

. Solvencia de Policia Nacional Civil con vigencia de hasta 90 dias.

HIJOS/AS:

. Certificaciéon de partida de nacimiento hasia 90 dias de expedida.

. DU! original y fotocopia ampliada al 150%.

. Certificacién de Antecedentes Penales hasta 90 dias de expedida

. Solvencia de la Policia Nacional Civil hasta con vigencia de 90 dias de expedida.

HERMANOS/AS:

. Certificacién de Partida de Nacimiento hasta 90 dias de expedida.

. DUI original y Fotocopia ampliada al 150%.

. Certificacién de Partida de Nacimiento del interno con vigencia de hasta 90 dias.
. Certificacién de Antecedentes Penales con vigencia de hasta 90 dias.

. Solvencia de Policia Nacional Civil con vigencia de hasta 90 dias.

CONYUGUES (Esposa):

. DUI original y fotocopia ampliada al 150%.

. Cerfificacion de Antecedentes Penales con vigencia de hasta 90 dias.
. Solvencia de Policia Nacional Civil con vigencia de hasta 90 dias.

. Certificacion de acta de matrimonio.

COMPANERA DE VIDA:
. DUI original y Fotocopia al 150%.
. Certificacién de Antecedentes Penales con vigencia de hasta 90 dias.
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» Solvencia de la Policia Nacional Civil con vigencia de hasta 90 dias.

e Verificacion de ingreso como visita familiar como minimo de seis meses.

» Declaracién jurada ante notario por el visitante que quiere ingresar al
Centro Penitenciario comprobando Ia unién de hecho con el interno
(cuando sea nuevo ingreso).

o Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de expedida del
hijo en comun que tiene con el interno (si los hubiere)

ABOGADOS:

s Fotocopia de Dui,

» Fotocopia de Tarjeta de Abogado.

* Poder que le acredite como abogado o constancia gue ya se
mostrd parte en el proceso,

» Constancia de la Unidad de Investigaciones de Ia Corte Suprema
de Justicia.

e Todas las copias simples de los documentos fienen que ser
Certificadas por un Notario.

CADA CUANTO SE SOLICITA LA DOCUMENTACION

Uno vez presentada la documentacién tiene una vigencia de un afo, la cual debe
ser actualizada al afo siguiente de haberse presentado Ia primera vez,

NOTA: En este Centro Penitenciario de Mdxima seguridad se recibe toda esta
documentacién solo pararealizar depdsito de dinero en el SIPE, para que el Privado
de libertad realizar compras en la Tienda institucional.

El Unico ingreso que se permite es Ia Visita de Abogados como visita profesional.

Ministerio de Justicia y Seguridad Publica
Direccion General de Centros Penales
Centro Penitenciario de Maxima Seguridad Izalco Fase |l
Canton Talcomunca, Izalco, Sonsonate. Tel. 2429. 5400/2420-8015



* 4 %

Lo que remiiier Ol sted: Nodra L SUE debiddaonosimiehto y los efectos
administrativos correspondientes.

Atentamente,

OSIICIA Py
CRENLLION
QN SLiZap TR,

Inspector René Antonio Re @mﬁ_}:ﬁf

Director C.P. Méxima Seguridad IF-lil

Archivo
RARG/aerg

Ministerio de Justicia y Seguridad Puiblica
Direccién General de Centros Penales
Centro Penitenciario de Méxima Seguridad lzalco Fase lll
Canton Talcomunca, lzalco, Sonsonate. Tel. 2429-5400/2420-8015
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Izalco, 25 de septiembre del 2019.

Oficio No. 389/SDS/2019.

Sra. Iris Yaneth Valles de Funes.
Oficial de Informacion Ad-Honorem.
San Salvador: -
Asunto: Registro de visitas, defensores. piblicos y particulares.

En atencion a memorando UAIP/OIR-0833/2019, de fecha 24 de septiembre
del 2019, en el cual solicita. Informacion requerida ante la Unidad de Acceso a la Informacion
Publica por usuario a través de la solicitud con numero de referencia 0314/2019 segtn se detalla
a continuacién, me permito remitir los siguientes datos.

1- “Registro total de visitas realizadas, por cada centro penitenciario, durante el periodo
(2016 hasta 2019). Partiendo que el centro penitenciario de Seguridad de Izalco Fil, inicio labores
a partir del 03 de julio del 2017, por lo que no se cuenta con dicho registro en el afio 2016.

En fecha 03 de julio dei 2017, el centro es inaugurado e inicia funciones, mas sin embargo se
encontraban vigentes las medidas extraordinarias implementadas por el gobierno, por lo que
durante ese periodo no se recibid visita familiar para la poblacién privada de libertad.

Durante el afio 2018, el centro penitenciario sigue bajo el régimen de las medidas extraordinarias
de seguridad y prorroga solicitada por no contar con los espacios adecuados para la recepcion
de visita familiar y por la proliferacién de enfermedades infectocontagiosas no se apertura la visita
familiar para la poblacién recluida en el centro.

En el afio 2019, el Centro Penitenciario continua bajo el régimen de medidas extraordinarias,
estado de emergencia, agregando a eso la falta de continuidad en la construccion de los espacios
adecuados para la visita familiar y la proliferacion de enfermedades por lo cual hasta la fecha no
se cuenta con registro de visitas familiares para los privados de libertad resguardados en este
centro penitenciario.

2- “Registro total de visitas de defensores publicos realizadas por cada centro
penitenciario, por afio (periodo 2016 hasta 2019)” En relacion a este tema, no omito manifestar
que este Centro Penitenciario inicio operaciones en fecha 03 de julio del 2017, por lo que no se
cuenta con datos del afio 2016. Asi mismo informo que durante el afio 2017, el control de ingreso
de toda persona que visito el centro le correspondia al Centro Penitenciario de Seguridad de
Izalco F1 y el total de defensores plblicos que visitaron el centro durante el afio 2018 hasta la
fecha es de 1.

3- “Registro total de visitas de defensores particulares realizadas por cada centro
penitenciario, por afio (periodo 2016 hasta 2019)”. En relacién a este tema, no omito
manifestar que este Centro Penitenciario inicio operaciones en fecha 03 de julio del 2017, por lo
que no se cuenta con datos del afio 2016. Asi mismo informo que durante el afio 2017, el control
de ingreso de toda persona que visito el centro, le correspondia al Centro Penitenciario de
Seguridad de lzalco F1. El total de defensores particulares que visitaron el centro durante el afio
2018 hasta la fecha es de 39.

4- “;Cual es la documentacion requerida para los familiares /visitas a los centros
penitenciarios? ; cada cuanto se solicita esta documentaciéon?”

Documentacion requerida para visita familiar y deposito al PIN de tiendas.

Hermanos mayores de 18 afos.
Fotocopia de DUI ampliada al 150 % fegible.

e e——————————————— e

Direccion General de Centros Penales
Ministerio de Justicia y Seguridad Piblica
Centro Penitenciario de Seguridad lzalco fase II.
Cantén Talcomunca, |zalco depto. De Sonsonate tel. 2401-1902 fax 2420-8085

Panal izalan2@eanmondad mnk s
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Partida de nacimiento original def privado de libertad vigente hasta los 90 dias de extendida.

Padres.
Fotocopia de DUl ampliada al 150 % legible.
Partida de nacimiento original del privado de libertad vigente hasta los 90 dias de extendida.

Esposa.

Fotocopia de DUI ampliada al 150 % legible.

Partida de nacimiento original del privado de libertad vigente hasta los 90 dias de extendida.
Certificacion de carta de matrimonio.

Comparfiera de vida.

Fotocopia de DUI ampliada al 150 % legible.

Partida de nacimiento original del privado de libertad vigente hasta los 90 dias de extendida.
Declaracion jurada de convivencia de unién libre autenticada por un notario.

Certificacion de partida de nacimiento de hijo en coman con vigencia de 90 dias.

Compaiiera de vida menos de 18 afios con hijo en comiin.

Fotocopia del carnet de menoridad a 150%

Partida de nacimiento en original dei visitante

Partida de nacimiento original del privado de libertad vigente hasta los 90 dias de extendida
Certificacion de partida de nacimiento de hijo en comun con vigencia de 90 dias.

Autorizacién escrita via notarial del consentimiento de los padres para el ingreso al centro
penitenciario.

Abuelos.

Fotocopia de DUl ampliada al 150 % legible.

Partida de nacimiento original del privado de libertad vigente hasta los 90 dias de extendida.
Partida de nacimiento original vigente hasta los 90 dias de extendida del padre o madre del
privado de libertad.

Personas extranjeras.

Copia de pasaporte a 150 %

Copia del documento personal del pais de residencia a 150%, si es de Centroamérica.
Partida de nacimiento del familiar y del interno.

Si es compaiiera de vida.
Acta notarial de una declaracién jurada de convivencia en union libre.

Si es esposa.
Partida de nacimiento marginada.

E! periodo de recepcién de la documentacién es de una vez al afio.

Es lo que remito a usted, para su conocimiento y demas tramites administrativos consiguientes.
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Director Ad<Hoiorem.

C.c.Archivo
RSDO/smrr.

Direccion General de Centros Penales
Ministerio de Justicia y Seguridad Publica
Centro Penitenciario de Seguridad izalco fase ).
Cantén Talcomunca, Izalco depto. De Sonsonate tel. 2401-1902 fax 2420-8085.

Panal izal~rn?meamuridan nnkh o
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Sonsonate, 25 de septiembre de 2019 -

OFICIO No. 0551/DIR/2019.-

Licda. Iris Yaneth Valles de Funes

Oficial de informacion Ad-Honorem

Unidad de Acceso a la Informacion Publica
Direccion General de Centros Penales
SAN SALVADOR.-

Respetuosamente le saludo.
Por este medio remito a usted, informacion requerida; con
respecto a respuesta a memorando UAIP/OIR-0833/2019; a travez

de solciitud con numero de referencia 0314/2019, de fecha 24 de
septiembre del corriente ano.

Es lo que remito a usted, para los efectos consiguientes

Respetuosamente,

Cc/ Archivo

Miristeno de Justicia y Sequnddd Publica
Direccion General de Certros Penales

Centro Penal de Sonsonate

g;zz(dc'j

960977/
i KL oz



TOTAL DE VISITA FAMILIAR PROFECIONAL E INTIMA

ANO 2016
| FAMILAR | 8,724
~ INTIMA | 2,448
PROFECIONAL | 312
TOTAL | 11484 |
ANO 2017
i FAMILIAR | 10,356
| INTIMA 2,100
" PROFECIONAL | E QR
| TotAL | 12540

— —_—

ANO 2018
~ FAMILUAR | 9,372
~ INTIMA | 2556
PROFECIONAL | 76
t
~ ToTAL | 12004

ANO 2019 DEL 02/01/2019 HASTA EL 03/06/2019

| FAMIUAR | 3345
| INTIMA 1,200
| PROFECIONAL ‘ 55 J

|

| TOTAL 4600
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Santa Ana, 30 de Septiembre de 2019

Oficio N° 07-FF/2019

Srta. Iris Yaneth Valles de Funes
Oficial de Informacién

Presente:

Respetuosamente me permito informar a usted, en respuesta a
MEMORAMDUM UAIP/OIR-0833/2019 solicitando informacion de fecha 24-09-2019,
Marginado a esta Area donde se lleva el Registro y Control de Ingreso de visita
familiar y profesional y haciendo una veridica investigacion en libros de control de visita
Familiar, Libros de visita Profesional, Libros de novedades de Comandancia de guardia se
constato la siguiente Informacion.

Total de Visitas Familiares: 5958 del afic 2019

N°_ | MES DEL ANO 2019 | TOTAL DE VISITA | Observaciones __ [
1 [enerO  leaa 1 ]
2 | MARZ0 1081 - T
| 3 |ABRIL 1155 | '
4 |[mavo 1229 |

6 |JuNiO 1258

| 7 |JuLic ) 0 Estado de emergencia a nivel nacional |

. 8 | SEPTIEMBRE | 594

Total de Vistas Profesionales: 233 Ano 2018 Y 2019

N __WS Masculinas | Femeninas | Total | Observaciones -

| 1 | piciembre 2018 3 |10 113 ] -
2 |Enero2019 9 19 28

|3 | Febrero 2019 |13 23 % | 1
4 | Marzo 2019 3 29 37. .4 o .

5 | Abril 2019 n | 28 39 !

6 | Mayo 2019 5 15 20 |
7 | Junio 2019 7 23 30

__é. -. Julio 2019 - | | estado de emergencia a nivel

iE Nacional.-
9 [Agosto2019 a |12 16
| 10 | Septiembre 2019 11 3 14| Hasta 27-09-2019

Direccion General de Centros Penales
Ministerio de Justicia y Seguridad Pablica
Centro de Detencion Menor Santa Ana
www.dgen.qob. sy
Kilometro 72 Carretera a Metlapan, Cantdn Cutumay Camones, Santa Ana
PBX:2429-3400, FAX:2441-1587
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MENTACION A PRESENTAR PARA VISITA FAMILIAR
PRIMER GRADO DE CONSAGUINIDAD

Certificacidn de partida de nacimiento con vigencia de 90 dias de vigencia.-

DUI Y NIT original y fotocopia a 150%.

Certificacion de Antecedentes Penales con vigencia de hasta 90 dias.
| Solvencia de la PNC con hasta 90 dias de vigencia.-

HUJOS Y
NIETOS

HERMANOS

ABUELOS

NINO.NINA Y ADOLESCENTE

Certificacién de partida de nacimiento con vigencia de 90 dias.-
[

| Poder Notarial donde se autorice al acompafiante Legal para que pueda ingresar
!al nii@ o adolecente al Centro Penal

MAYOR DE EDAD
| DUl oniginal y fotocopia a 150%
|

Certificacion de Antecedentes Penales con Vigencia de 90 dias

| Salvencia de la PNC con hasta 90 dias

SEGUNDO GRADO DE CONSANGUINIDAD

NINO,NINA Y ADOLESCENTE
Certificacion de partida de nacimiento hasta 90 dias de vigencia

Poder Notarial donde se autorice al acompafiante Legal para que pueda ingresar
| al nii @ o adolecente al Centro Penal

| MAYOR DE EDAD
DUI Y NIT original y fotocopia a 150%

Certificacion de nacimiento hasta 90 dias de vigencia

Certificacidn de Antecedentes Penales

| Solvencia de la PNC con hasta 90 dias de vigencia.-

Certificacion de partida de nacimiento del interno y de padre o madre del pdl.-
DUI Y NIT original y fotocopia a 150%

Certificacion de Antecedentes Penales hasta 90 dias de Vigencia

| Solvencia de la PNC con hasta 90 dias de vigencia.-

Direccion General de Centros Penales
Ministerio de Justicia y Seguridad Pablica
Centro de Detencion Menor Santa Ana
www.dgcp.goh.sv
Kildmetro 72 Carretera a Metapan, Canton Cutumay Camones, Santa Ana
PBX:2420-3400, FAX:2441-1587
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 PRIMER GRADO DE AFINIDAD

ESPOSA

DUL ¥ NIT original y fotocopia ampliada 150%

Certificacion de Antecedentes Penales con vigencia de 90 dias
Solvencia de la PNC con vigencia de 90 dias

| Certificacion de acta de Matrimonio

CONYUGUE | COMPANERA bE VIDA
DUI'Y NIT original y fotocopia ampliada a 150%

Certificacion de Antecedentes Penales con vigencia de 90 dias
Solvencia de la PNC con vigencia de 90 dias

Verificacion de ingreso como visita familiar como minimo 6 meses

Declaracion Jurada ante notario por parte del visitante que quieres ingresar al
centro penitenciario de la unién de hecho que los une (cuando sea por primera
vez)

Certificacion de Acta de matrimonio del los conyugues
DUI'Y NIT original y fotocopia ampliada a 150% (HIJA )
SUEGROS DUI Y NIT original y fotocopia ampliada a 150% (VISITANTE )
Certificacion de Antecedentes Penales con vigencia de 90 dias
| Solvencia de la PNC con vigencia de 90 dias

SEGUNDO GRADO DE AFINIDAD

Certificacion de partida de nacimiento del conyugue y visitante
Acta de matrimonio del conyugue.

Poder notarial donde se autorice al acompafiante o representante legal para que |
CUNADOS/AS | pueda ingresar al nin@ ¢ adolecente al centro penal

DULY NIT original y fotocopia ampliada a 150% (conyugue )

DUILY NIT original y fotocopia ampliada a 150% (VISITANTE }

Certificacion de Antecedentes Penales con vigencia de 90 dias

_| Solvencia de la PNC con vigencia de 90 dias_ T —

Acta de matrimonio del conyugue
DUIY NIT original y fotocopia ampliada a 150% (HIJA )
DUI Y NIT origina! y fotocopia ampliada a 150% (VISITANTE )

Certificacion de Antecedentes Penales con vigencia de 90 dias

ABUELOS DEL
CONYUGUE

| Solvencia de 1a PNC con vigencia de 90 dias

Direccién General de Centros Penales
Ministerio de Juslicia y Seguridad Publica
Centro de Detencion Menor Santa Ana
www dycp gob.sv
Kilémetro 72 Carretera a Metapan, Cantdn Cutumay Camones, Santa Ana
PBX:2429-3400, FAX:2441-1587
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No omito manifestar que este Centro se apertura el 10 de Diciembre de 2018, la visita familiar se

autorizo en el mes de Enero 2019, y defensores publicos hasta la fecha no han ingresado a este
Centro.

Director CDM Santa Ana

Direccion General de Centres Penales
Ministerio de Juslicia y Segundad Publica
Centro de Detencién Menor Santa Ana
www.dgep goh. sy
Kilometro 72 Carretera a Metapéan, Cantén Cutumay Camones, Santa Ana
PBX:2429-3400, FAX:2441-1587



Granja lzalco. 09 de octubre de 2019.-

Oficio CPPMGH NF31/RR-HH/2019.
Licda. Iris Yaneth Valles de Funes.
Oficial de Informacion

D.G.C.P.

Presente

Por este medio le envio un cordial y atento saludo con mis mas sinceros deseos de
exitos en el desarrollo de sus funciones dianas.

En atencién a MEMORANDG UAIP/OIR-0833 de fecha: 24/09/2019, donde solicita:

1. “Registro total de visitas realizadas, por cada centro penitenciario, por
ano {periodo 2016 hasta 2019)".

ANOS VISITAS
2016 ' S 1.920
2017 ' 1,588
2018 24186
2019 I 869
TOTAL T 6,793

2. “"Registro de total de visitas de defensores publicos realizadas por cada
centro penitenciario, por ano {periodo 2016 hasta 2019)".

R// Basados en el registro que se lleva en los libros de novedades del centro.
las visitas de defensores publicos y particulares se registran como visita
profesional en la 1abia del siguiente numeral se detalla la informacion.

3. “Registro total de visitas de defensores particuiares realizadas por
cada centro penitenciario, por ano (periodo 2016 hasta 2019)”,

Centro Penitenciario Para Mujeres Granja lzalco
Canton Talcomunca carretera a los naranjos tel' 2487-2201. telefax: 2487-2200



- :1‘ ,}; .

: &
- “". L

ANOS VISITA PROFESIONAL
2016 74
2017 104
2018 117
2019 75
TOTAL 370

4. “;Cual es la documentacion requerida para los familiares/visitas a los
centros penitenciarios?, ¢ Cada cuanto se solicita esta documentacion?

DOCUMENTACION REQUERIDA PARA VISITA FAMILIAR A INTERNAS
EN FASE ORDINARIA.

Solvencia de la PNC

Antecedentes penales

Recibo de luz 0 agua reciente

Dos fotografias recientes

Para el ingreso de nifas y ninos menores de edad a este centro es necesario

presentar un poder donde especifique que el adulto que lo acompane es el

responsable de la nifa o nific.

v En caso que la visita sea compafero de vida se necesitara una partida de
nacimiento de uno de los hijos que tengan en comun.

v Si la visita es companero de vida y no tiene hijos con la interna, debera
presentar una declaracion jurada donde haga constar que es su companero
de vida.

v Si el visitante fuere el esposo de la interna debera presentar el acta de
matrimonio.

v Fotocopia de DUI ampliada a 150% del visitante y de la interna.

v En caso que no tuviere DUl de la interna debera presentar partida de

nacimiento de la interna y del famihar

UESENENEN

NOTA: Los documentos como Solvencia de la PNC y Antecedentes Penales
deberan ser actualizados cada 6 meses.

Centro Penitenciano Para Mujeres Granja izalco
Cantén Talcomunca carretera a los naranjos tel: 2487-2201, telefax: 2487-2200
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DOCUMENTACION REQUERIDA PARA VISITA FAMILIAR A INTERNAS

EN FASE DE CONFIANZA Y SEMILIBERTAD.

Haber sido inscrito por la interna en la ficha familiar.

En el caso que la interna hubiere sido propuesia a fase de confianza sin
apoyo familiar. el familiar que fue inscrito en ficha debera presentarse a
entrevista en el area de Trabajo Social y entregar los documentos.
Solvencia de la PNC

Antecedentes penales

Fotocopia de DUl ampiiada a 150% del visitante y de la interna.

Recibo de luz 0 agua reciente

Dos fotografias recientes

Si la visita fuere companero de vida debera presentar una declaracion jurada
donde haga constar que es su companero de vida, si tuvieren hijos en comun
debera presentar |la partida de nacimiento de uno de los hijos,

Si el wisitante fuere el esposo de la inlerna debera presentar el acta de
matrimonio.

Para el ingreso de ninas y ninos menores de edad a este centro es necesario
presentar un poder firmado por la interna donde especifique que el aduito
que lo acomparna es el responsable de la nifna o nino.

gl familiar no debera tener suspendido el ingreso a centros penitenciarios por
ordenes administrativas o judiciales.

No haber visitado otro centro penitenciario dentro de los ultimos 30 dias a
excepcion que en ambos centros tenga vinculos familiares con los o las
internas gue visito.

No haber cometido ninguna falta o haber sido sancionado en base al articulo
14-a y 14-f de la Ley Penitenciaria de ser asi ya no podra ingresar a este
centro.

No debe tener anexos con pandiilas o ser afines a estructuras criminales.
No deberan ingresar o retirar informacion de este centro penitenciario por
ningun medio ya sea digitales o manuscritos (cartas).

No haber estado detenido en ningun centro penilenciario 0 estar gozando de
algun beneficio judicial, entiéndase dispositivos electronicos, libertad
condicional anticipada. medidas sustitutivas a {a detencian, suspension de la
ejecucion de la pena y demas que determine la ley.

Centro Penitenciario Para Mujeres Granja Izalco

Cantén Talcomunca carretera a los naranjos tel: 2487-2201, telefax: 2487-2200



cal ke

L taar |

Sin mas que agregar me despido con un cordial saludo y bendiciones.
\

,’/—_I"--.T )
LIBERTAB .

DIOS UNION

Ing.

Centro Penitenciario Para Mujeres Granja lzalco
Canton Talcomunca carretera a los naranjos lei: 2487-2201, telefax: 2487-2200



DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

San Salvador, 02 de octubre de 2019

Oficio 929/SDT/2019

Licenciada Iris Yanet Valles de Funes
Oficial de Informacion Ad-Honorem

Presente

Reciban un cordial saludo, por este medio en cumplimiento al Art. 71 LAIP se
remite la informacién solicitada en MEMORANDO UAIP/OIR-0833/2019 de fecha 24 de

septiembre del presente afo, anexo al presente oficio.

Atentamente se subscribe,

0 A% 2

Sr. Elmer Mauricio Mira Guerra
Subdirector General de Centros Penales Ad-Honorem
y Director del Complejo Penitenciario La Esperanza

LA ¥
Lx\lﬂ

Resihic

Feciia:,

Hora:__

j ST —

Centro de Detencién Menor “La Esperanza™
Cantén San Luis Mariona. Calle a Los Llanitos. Ayutuxtepeque. 2299-9600

www.dgcp, gob.sy
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MILELCIOIN GENERAL D CENTIROS PEMALES

Registro Total de Visitas Familiares Realizadas del

Centro de Detencién Menor "La Esperanza”

Periddo 2017 - 2019

NOTA: SE ENVIA INFORME DESDE EL UNO DE DICIEMBRE DEL ANO 2017, YA QUE FUE EN ESTA FECHA QUE SE
INAUGURO EL CENTRO DE DETENCION MENOR "LA ESPERANZA"

2017
aa] 4] 23]
o o [ | 4 o
Q o = faa)
S 21y 5 Sleie Eis|a|l = g
b o2 £ 2 L Z < o6 @ 2 W q TOTAL DE
Z @o < 52|32 |El1=5|53
4 w 5 < = T 2 =2 8 3 9 VISITASAL
CLASIFICACION DE VISITA 7 z A0 ANO
NINAS 0 0
NINOS 3 3
MUJERES 704 704
HOMBRES 214 214
TOTAL DE VISITAS POR MES o o ©o 0 o0 o0 © o 0 0 0 921
TOTAL DE VISITAS POR ANO 921
2018
8} [£2] w
o w o
Q 8 Q a4 o o o E S = o &
2 o NIz | > |5 @ = @ = 3
2l 2| m | £ 3 @8 2 & o TOTAL DE
b @ = < = = = g £ Q 2 O VHSITASAL
CLASIFICACION DE VISITA 7 z O ANO
NINAS 172163 122 209 211 193 121 127 124 146 129 20l 1918
NINOS 1353 62 62 111 114 119 129 140 1i3 128 126 133 1370
MUJERES 1978 2113 1792 2100 2096 2114 2102 1992 2014 2006 2010 2146 24463
HOMBRES 363 311 314 320 360 301 294 361 353 348 343 368 4036
TOTAL DE VISITAS POR MES 2646 2649 2290 2740 2781 2727 2646 2620 2604 2628 2608 2843
TOTAL DE VISITAS POR ANO 31787
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1§01 ('('I(')\l GENPILAL 1 CGENTIVON PENATTS
2019
2w 208
Q O [
®) O faa) e a5}
o 2 § 2 ¢ 2 2 5 § & % ¢
m o [o"4 o~ rd - o 58] p— 75} T8 TOTAL DE
z @ < 2 3 2 2 & E 5§ T 5
moom F < =1l & ¥ 3 2 VISITASAL
CLASIFICACION DE VISITA o zZ A ANO
NINAS 256 248 233 221 226 128 EM. EM. 26 1338
NINOS 104 96 98 101 103 53 EM. EM. 8 563
MUJERES 1664 1711 1702 1678 1669 836 EM. EM. 308 9568
HOMBRES 232 236 227 239 241 146 EM. EM. 44 1365
TOTAL DE VISITAS POR MES 2256 2291 2260 2239 2239 1163 0 0 38 0 0 0
TOTAL DE VISITAS POR ANO 12834

EM. EMERGENCIA

Tipo de Documentaciéon Requerida para Visita Familiar

O

22 |Z|53

Zz Z 2 =

5 3 2 =

g8 g 3 0

[£4] &) T

A B6g a ¢ o = 3

< <8 < £ a ‘2‘ 75

=) a < S

EE& (3|28 |

EESIE|IC|Ela| B TIEMPO EN QUE SE RENUEVA

PARENTEZCO < 494 < 8 8 2 % DOCUMENTACION

HIJO /A ® ° UNA VEZ AL ANQ
HERMANQ / A ™ ® ® ™ UNA VEZ AL ANO
PADRE / MADRE ° e o o UNA VEZ AL ANO
ESPOSA / CONYUGUE e o e o o UNA VEZ AL ANO
COMPANERA DE VIDA ® e o @ ™ UNA VEZ AL ANO
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Registro Total de Visitas Profesionales Realizadas del
Centro de Detencién Menor "La Esperanza"

Periodo 2017 - 2019

NOTA: SE ENVIA INFORME DESDE EL UNO DE DICIEMBRE DEL ANO 2017, YA QUE FUE EN ESTA FECHA

QUE SE INAUGURO EL CENTRO DE DETENCION MENOR "LA ESPERANZA"

2017
&3] Le? 5
) o [~ 5 B o
e o Q o m
288 z%2/85z2 8z %
zZ & < o ; 5 5 8 2F ";” @ TOTAL DE
Wow oz S T T < 5 8 5 E VISITASAL
CLASIFICACION DE VISITA Z < ANO
VISITA DEFENORES PUBLICOS 0 0
VISITA DEFENSORES PARTICULARES 4
TOTAL DE VISITAS POR MES 0O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
TOTAL DE VISITAS POR ANO 4
2018
B ow oo
O O [
O O 0o o M
288293388 88¢
z 5 <3 %5358 EE £ & ToTALDE
Wz T T 25 83 2 VIsITASAL
CLASIFICACION DE VISITA Z “ ANO
VISITA DEFENORES PUBLICOS 6 0 0 2 1 2 2 1 | 1 0 0 10
VISITA DEFENSORES PARTICULARES 8 9 8 4 6 17 13 20 29 28 25 27 194
TOTAL DE VISITAS POR MES 8 9 8 6 7 19 15 21 30 29 25 27
TOTAL DE VISITAS POR ANO 204
2019
ol 53] )
O o & W o =
o O M < m
tSE22832z28:3:3
z m < @ %ﬂ 5158 = E ”;J W TOTAL DE
wog = T T % 5 8 5 2 VISITASAL
CLASIFICACION DE VISITA Z < ANO
VISITA DEFENORES PUBLICOS olol3/ololololo]o 3
VISITA DEFENSORES PARTICULARES 20 28 24 27 12 0 23 29 172
TOTAL DE VISITAS POR MES 20 28 27 9 27 12 0 23 29 0 0 0
TOTAL DE VISITAS POR ANO 175




DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

Santa Ana, 27 de septiembre de 2019.

OFICIO N° 410/SDSC/GPSA/2019

Licda. Iris Yaneth Valles de Funes.
Oficial de informacion Ad-Honorem.
San Salvador

En relacion al memorando UAIP/0833/2019 de fecha 24/09/2019 enviado

de esa Unidad solicitando la informacion siguiente:

1-

‘Registros total de visitas realizadas por cada Centro Penitenciario, por afio
(periodo 2016 hasta 2019)".

En el afio 2016 se realizaron 15 visitas, 2017 38 visitas, 2018 1177 visitas y para
2019 313 visitas.

‘Registro total de visitas de defensores publicos realizadas por cada Centro
Penitenciario, por afio (periodo 2016 hasta 2019).

En el afioc 2016 se realizaron 6 visitas, 2017 10 visitas, 2018 5 visitas, y 2019 14
visitas.

‘Registro total de visitas de defensores particulares realizadas por cada Centro
Penitenciario, por afio (periodo 2016 hasta 2019).

En el afio 2016 se realizaron 8 visitas, 2017 12 visitas, 2018 10 visitas, y 2019
66 visitas,

“Cual es la documentacion requerida para los familiares/visitas a los Centros
Penitenciarios?, ; Cada cuanto se solicita esta documentacion?”.

Requisitos para el ingreso a visita familiar
e Fotocopia de Documento Unico de Identidad (DUI) ampliada a 150.
» Solvencia de la Policia Nacional Civil.
» Certificacion de partida de nacimiento del Privado de Libertad reciente.

Granja Penitenciaria Santa Ana
Kilémetro 72 y medio, carretera a Metapan, cantén Cutumay Camones, Santa Ana
www.dpcp.gob.sv
Teléfone 2486-2900

111



DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

» Esposa: Certificacion del acta de matrimonio.
» Si es compafiera de vida: Declaracién jurada ante notario, no estar
casada o haber iniciado tramites de divorcio.
» Sies menor de edad:
v Hasta los diez afios, certificacion de partida de nacimiento.
v De once afios hasta los diecisiete afios, carnet de minoridad y
certificacion de partida de nacimiento.
v' Poder notarial del padre o de la madre, donde se autorice al
acompafiante o representante para que pueda ingresar el menor al
Centro Penal.

En relacion a los numerales 1,2,3 el dato es bastante minimo ya
que por ser un Centro donde alberga Privados de Libertad de Fase y semi-libertad en
afos anteriores, estos realizaban su visita familiar a su lugar de residencia y que los
tramites judiciales también los realizaban personalmente en los diferentes juzgados a
nivel Nacional.

Es lo que informo a Usted, para su debido conocimiento

‘fg £ras 25

St Av

Granja Penitenciaria Santa Ana
Kilémetre 72 y medio, carretera a Metapan, cantén Cutumay Cameones, Santa Ana

www.dacp.pgob.sv
Teléfono 2486-2900
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DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

Santa Ana, 07 de octubre 2019

OF. N° 246/DiIR/2019

Senora

Iris Yanet Valles de Funes

Oficial de Informacién Ad Honorem
Direccion General de Centros Penales
San Salvador

En respuesta a Memorando UAIP/OIR/0833/2019, de fecha 24 de septiembre del
corriente afio, adjunto al presente remito la informacién solicitada, la cual fue
proporcionada por el sefior Subdirector de Seguridad de este Centro.

Es lo que informo para los efectos pertinentes, cordial saludo,

GAVDS! Pl

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DE SEGURIDAD PUBICA
DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES
Centro de Atencién integral en Salud Para Personas Privadas de Libertad con enfermedades Cronico Degenerativas, Sana Ana
9° Av. Sur.y 11 Calle Ote. Santa Ana Telefax, 24410476 y 2447-3336



A continuacion se detallan cuadro de total de visitas

tamiliares en este centro penal, por mes y afio desde el
ano 2016 al afio 2019.

i Afio 2016
" Mes Afio Total por | Total por afio
mes

'Enero 2016 123

Febrero 2016 220 B

Marzo 2016 223 ]
Abril 2016 274

Mayo 2016 179

Junio 2016 214

Julio 2016 267

Agosto 2016 135 -
Septiembre| 2016 135 |

Octubre 2016 269

Noviembre| 2016 230

diciembre 2016 231

Total por afio 2,500




Afio 2017

Total por afio

Mes Afio Total por mes | Total por
aflo

Enero 2017 1,243
Febrero 2017 1,326
Marzo 2017 1,410
Abril 2017 1,666 -
Mayo 2017 998
junio 2017 | No entro visita
Julio 2017 | No entro visita
Agosto 2017 1,198
Septiembre | 2017 1,182 I
Octubre 2017 973 -
Noviembre 2017 382
diciembre 2017 No entro visita a

10,378




Afio 2018

i
.

A -

Mes - Aifio Total por | Total por afio
‘ ‘ mes <'
‘Enero | 2018  no entro |

visita |

Febrero | 2018 | 615 l
Marzo 2018 21
Abril 208 | 126 |
'Mayo 2018 )
junio 2018 150 -
lio | 2018 | 136 _
_Agostz 2018 185 .
‘Septiembre | 2018 160 ]
‘Octubre | 2018 175 e
‘Noviembre | 2018 158 B
diciembre | 2018 I 207 ]

Total por afio |




Afio 2019

Mes Afo Total por Total por afio
mes
Encro 2019 146
Febrero 2019 147
Marzo 2019 146
Abril 2019 150
Mayo 2019 147
junio 2019 164
Julio 2019 84
Agosto 2019 No entro
visita
Septiembre 2019 No entro N
visita

Total por afio

984




A continuacion se detallan Cuadros de total de visitas
de Defensores Piblicos y Particulares a este centro

penal desde el afio 2016 al 2019

“Afio ] Notificadores| Fechas |
2016 0 0
2017 0 T 1s/09al

31/12/17

2018 9 01/01 al

| 31/12/18
2019 ; 56 " o101 al

J | 30/09/19
Aito Abogados Fechas

2016 0 | 0

2017 153 | 18/09 al
3112717

2018 159 ' 01/01 al
| . 31/12/18

2019 ! 39 01/01 al
' 30/09/19




A continuacién se detalla Documentacién requerida para poder
Ingresar a visita familiar A privados de libertad que se encuentran
en este centro Penitenciario, los cuales se detallan a continuacion:

REQUISITOS DE ADULTOS

1- Partida de Nacimiento del interno con vigencia hasta 90 dias de
expedida.

2-Dui original y fotocopia ampliada a 150 para confrontar del
visitante.

3-Sertificacion de Antecedentes Penales con vigencia hasta 90 dias
de expedida.

4- Solvencia de la Policia nacional Civil con vigencia hasta 90 dias de
expedida.

5- Certificacién de acta de Matrimonio

6-(compafiera de vida menor de edad) traer autorizacion escrita vig
notarial del consentimiento de los padres.

REQUISITOS DE MENORES,

1-Certificacién de Partida de Nacimiento del menor con vigencia
hasta 90 dias de expedida.

2- dos fotos tamafic cedula.

3- poder notarial donde esté autorizado al acompafante o
representante legal.



PIRFCCION MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD PUBLICA

GENTIRAL
DE CENLTROS DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES
PENALLS RESGUARDOQ, HOSPITAL NACIONAL PSIQUIATRICO.

Cantdn Venecia calle la fuente Contiguo a Unicentro Soyapango. Telefax 2291-0058. 2292-4171.

Soyapango, 30 de septiembre del afio 2019.

Oficio No. 721/2019.

Licda. Iris Yanet Valles de Funes.
Oficial de Informacion Ad-Honorem.
Direccion General de Centros Penales.
Presente.

Cordialmente me dirijo a su digna autoridad para desearle el mejor de los éxitos en
el desempefio de sus funciones diarias.
El motivo del presente documento es para dar respuesta a la Informacién solicitada
en MEMORANDO UAIP/OIR-0833/2019.
esto en relacién a;
» Registro total de visitas familiares realizadas en Resguardo Psiquiatrico de la
Direccion General de Centros Penales, durante el periodo comprendido de
los arfos, 2016, 2017,2018, hasta la fecha del 29 de septiembre del afio 2019.
» Visitas de defensores publicos realizadas en Resguardo Psiquiatrico, durante
el periodo comprendido de los anos, 2016, 2017,2018, hasta la fecha del 29
de septiembre del ario 2019.
o Visitas de defensores particulares realizadas en Resguardo Psiquiatrico,
durante el periodo comprendido de los afios, 2016, 2017,2018, hasta la fecha
det 29 de septiembre del arfio 2019.
+ Documentacion requerida para el ingreso los familiares/visita a Resguardo
Psiquiatrico, cada cuanto se solicita esta documentacion.

Detallo Informacion en cuadros anexos.

Sin mas que informarle y dandole las gracias por todo el apoyo que su digna
autoridad nos brinda en las atenciones integrales de las personas privadas que
adolecen trastornos mentales.

Me suscribo.

Atentamente

Dr. Pedro Abili orales :
Médico Especialista en Psiquiatrico en Psiquiatria y Salud y Mental.
Psicélogo forense
Director de Resguardo Psiquiatrico Ad-Honorem
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Cantén Venecia calle la fuente Contiguo a Unicentro Soyapango. Telefax 2291-0058. 2292-4171.

MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD PUBLICA

DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES

RESGUARDQ, HOSPITAL NACIONAL PSIQUIATRICO,

VISITA PROFESIONAL EN EL PERIODO 2016-2019

2016 2017
PARTICULAR |PUBLICO PARTICULAR |PUBLICO

enero 3 0 enero 0 0
febrero 0 0 febrero 0 1
marzo 0 1 marzo 0 0
abril 0 1] abril 0 0
mayo 0 1 mayo 0 1
junio 0 0 junio 0 0
julio 3 3 julio 0 0
agosto 0 0 agosto 2 0
septiembre 0 0 septiembre 1 2
octubre 0 0 octubre 0 0
noviembre 1 0 noviembre 1 0
diciembre 0 0 diciembre 0 0

7 5 4 4

2018 2019
PARTICULAR |PUBLICC PARTICULAR |PUBLICO

enero 0 0 enero 0 2
febrero 0 0 febrero 0 0
marzo 1 0 marzo 0 1
abril 0 1 abril 0 0
mayo 0 1 mayo 1 i
junio 0 0 junio 0 1
julio 0 0 julio 0 0
agosto 0 0 agosto 0 1
septiembre 0 0 septiembre 1 0
octubre 1 1 octubre 0 0]
noviembre 0 1 noviembre 0 1]
diciembre 0 2 diciembre 0 o

2 6 2 6




-'%-:-: e ]):l;il(lfi\ltjl\ MINISTERIO DE JUSTICIA ¥ SEGURIDAD PUBLICA
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B A B R i DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES
WS PLNALLS RESGUARDO, HOSPITAL NACIONAL PSIQUIATRICO.

Cantén Venecia calle la fuente Contiguo a Unicentro Soyapango. Telefax 2291-0058. 2292-4171.

VISITAS FAMILIARES PERIODO 2016-2019

2016 2017

HOMBRE | MUJERE HOMBRE | MUJERE

5 S S 5
ENERO 25 164 ENERO 30 144
FEBRERC 34 147 FEBRERO 29 125
MARZO 39 145 MARZO 24 124
ABRIL 39 139 ABRIL 31 136
MAYO 35 139 MAYO 30 169
JUNIO 43 102 JUNIO 32 146
JULIO 38 132 JULIO 52 120
AGOSTO 38 140 AGOSTO 60 186
SEPTIEMBRE 47 158 SEPTIEMBRE 58 160
OCTUBRE 41 167 OCTUBRE 51 146
NOVIEMBRE 45 127 NOVIEMBRE 53 149
DICIEMBRE 41 151 DICIEMBRE 78 197
TOTAL............. TOTAL.....ocn....

465 1711 . 528 1802

2018 2019

HOMBRE | MUJERE HOMBRE | MUMJERE

5 5 S S
ENERO 70 181 ENERO 92 165
FEBRERO 71 154 FEBRERO 75 112
MARZO 81 199 MARZO 73 139
ABRIL 77 221 ABRIL 65 148
MAYO 85 202 MAYO 74 134
JUNIO 84 204 JUNIO 42 114
JULIO 92 223 JULIO 45 132
AGOSTO 24 211 AGOSTO 70 187
SEPTIEMBRE 63 210 SEPTIEMBRE 58 175
OCTUBRE 81 217 OCTUBRE
NOVIEMBRE 95 230 NOVIEMBRE
DICIEMBRE 120 280 DICIEMBRE
TOTAL........cue. 943 2572 TOTAL............. 594 1306
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MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD PUBLICA
DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES
RESGUARDO, HOSPITAL NACIONAL PSIQUIATRICO.

Canton Venecia calle ta fuente Contiguo a Unicentro Soyapango. Telefax 2291-0058. 2292-4171.

DOCUMENTOS REQUERIDOS A FAMILIARES PARA VISITA

NO

DOCUMENTO

Solvencia de la PNC

partida de nacimiento {visitante y pdl)

Fotografia tamafio cedula

Fotocopia de DUl y NIT al 150%

o P | S S P

Antecedentes penales {lera vez)




. *

e e ] MINITERIO DI JUSTICIA
. ggnlf © | Y SEGURIDAD PUBLICA
- A -
LR

PR ClON GENTIRAT 1L
CENTRON PINALES

LI

CAH RN Y
PEsAaiv sl

Zacatecoluca, 08 de octubre de 2019.

Oficio N° 215/ SDS/ 2019

Licda. Iris Yanet Valles de Funes
Oficial de Informaciéon Ad-Honorem
Unidad de Acceso A la Informacion
San Salvador:

Respetuosamente en atencion a MEMORANDUN UAIP/OIR-0833/2019 y 0836/2019 con fecha 24 de
septiembre de 2019 y recibido en esta Granja Penitenciaria ese mismo dia, en el cual solicita se le informe total de
visita familiar, total de visita de defensores piiblicos y privados desde el afioc 2016 hasta 2019, asi como
también la documentacion requerida para el acceso para familiares de internos en los Centros Penitenciarios
y cada cuanto tiempo se solicita o renmeva dicha documentaciéon, y la Cantidad de Personas que se
encontraban en aislamiento desde 2016 hasta 2018, y por mes de todo el aiio 2019 .

Al respecto informo que esta Granja Penitenciaria fue inaugurada el dia 04 de octubre del afio 2017, y se han
verificado los registros que para tal efecto se llevan en esta Granja, obteniendo la informacion siguiente:

VISITA FAMILIAR
No | Periodo Solicitado Mujeres Hombres Nifias Niiios
01 | Aiio 2017 142 44 14 16
02 | Ao 2018 2,101 556 211 218
03 | Hasta 22 de septiembre 2019 1,619 502 150 127
VISITA PROFESIONAL
No Defensores Publicos Defensores Privados
Periodo Solicitado
Mujeres Hombres Mujeres Hombres

01 | Ao 2017 - - - 2
02 | Aio 2018 = - 36 36
03 | Hasta 29 de septiembre 2019 26 32

LT E PERSONAS EN AISLAMIENTO

i
|
ro Periodo Solicitado Cantidad de

i .

{Reciida) : Internos
Fechar_4 01 | Aiio 2017 3
ora_d 02 | Afio 2018 44

INTERNOS EN AISLAMIENTO DURANTE EL ANO 2019

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGOS SEPT
4 7 3 5 4 4 4 37 5

Granja Penitenciaria de Zacatecoluca
Kabitnetre 6% Corrutura BN Litoral, Canton Ly Liwiv, Zacstoonlucs, La Pae. Tolifono 2347-6203 y 23476225
o rocpiveudu o sopuridsl gob oy
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GRADO DE PARENTESCO DUCUMENTACION A PRESENTAR
AFINIDAD
PRIMER GRADO SUEGROS Certificacion de acta de matrimonio de la

conyuge.
DUI original y fotocopia de la conyuge ampliada
a 150% para confrontar.
DUTI original y fotocopia ampliada a 150% del
visitante para confrontar.
Solvencia de Policia Nacional Civil con vigencia
de hasta 90 dias
2 fotografias tamafio camnet, blanco y negro o de
color de tiempo.

SEGUNDO GRADO CONYUGE DUI original y fotocopia ampliada a 150% para
confrontar.
Solvencia de Policia Nacional Civil con vigencia
de hasta 90 dias
2 fotografias tamario carnet, blanco y negro o de
color de tiempo.

SEGUNDO GRADO | HIJASTROS MAYORES DE Acta de matrimonto de la madre o pacre que es el

18 ANOS cényuge del interno.

DUI original y fotocopia ampliada a 150% para
confrontar.
Solvencia de Policia Nacional Civil con vigencia
de hasta 90 dias
2 fotografias tamafio carnet, blanco y negro o de
color de tiempo.

SEGUNDO GRADO COMPANERA DE VIDA DUI original y fotocopia ampliada a 150% para

confrontar.

Solvencia de Policia Nacional Civil con vigencia
de hasta 90 dias

Verificacion de ingreso como visita familiar
como minimo de seis meses.

Declaracién jurada ante notario por el visitante
comprobando la unién de hecho con el interno
cuando sea de nuevo ingreso.

Certificacion de partida de nacimiento hasta 90
dias de extendida del hijo en comun que tiene
con ¢l interno (si lo hubiere)

v" 2 fotografias tamafio carnet, blanco y negro o de
__color de tiempo.

Atentamente:

€ ¢ Secretaria General
C ¢ Archive

Granja Penitenciaria de Zacatecoluca
Kvlomutro 68 Carrclora E Litoral, Cande L Lucha, Zovatecoduca, La Pas. Tubdone 2547-620) ¥ 23476225
RramL Sl | wis o vob sy
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COHIERNO 103
EL SALVAROR

MEMORANDO
TIU/01-2019

PARA: Iris Yanet Valle de Funes
Oficial de Informacién Ad-Honorem
DE: Luis de Jesus de la O Tobar
Coordinador de Tiendas Institutionales
/
ASUNTO: Remitiendo 4
FECHA: 032 de octubre 2019

V

7

Reciba un cordial saludo y a la vez le deseo éxitos en sus funciones.

En respuesta a Memorando UAIP/OIR-0870/2019 de fecha dos de octubre del
diecinueve, y recibida en esta unidad el mismo dia, en el cual se solicita contestacién a la solicitud
0314/2019, interpuesta en la Unidad de Acceso a la Informacion Pablica, informo lo siguiente:

1- “Cuales centros penitenciarios cuentan con tienda institucional y esta funciona

regularmente en 2019 (a la fecha)”.

CENTROS PENALES

1 METAPAN 9 IZALCO FASE 3

17 SENSUNTEPEQUE

2 GRANJA SANTA ANA

10 C.D.M. IZALCO

18 SAN VICENTE

3 C.D.M.SANTA ANA

11 GRANJA [ZALCO

19 ZACATECOLUCA

4 APANTEOS

12 QUEZALTEPEQUE

20 USULUTAN

5 CALLSSANTA ANA

13 LA ESPERANZA

21 JUCUAPA

6 SONSONATE

14 C.D.M. LA ESPERANZA

22 CIUDAD BARRIOS

Direccion General de Centros Penales
Ministerio de Justicia y Seguridad Pablica

www.dgcep.gob.sv
Telefax: 2235-4098

el g 3
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Le remito dicha informacién para los usos que estime conveniente.
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Yol PENALES

17 GRANIA
ZACATECOLUCA

26 LA UNION

CENTROS PENALES QUE RECIBEN DEPOSITO A TELEFONIA A JUNIO 2019

1 METAPAN 9 LA ESPERANZA 17 LAUNIGN
2 GRANJA SANTA ANA 10 C.D.M. LA ESPERANZA 18 GRANIA
ZACATECOLUCA

3 C.D.M. SANTA ANA

11 ILOPANGO

4 APANTEQS

12 SENSUNTEPEQUE

5 C.A.LSSANTA ANA

13 SAN VICENTE

6 SONSONATE

14 USULUTAN

7 C.D.M. IZALCO

15 JUCUAPA

8 GRANJA IZALCO

16 SAN MIGUEL

“Cuales centros penitenciarios no reciben el depésito de dinero para llamadas y tiendas

en 2019 (a la fecha)”.

A partir de junio 2019 ningin centro penitenciario recibe depdsito para las llamadas

telefénicas hasta la fecha.

Respecto a depdsitos a tiendas todos los centros penitenciarios estan habilitados para

recibir.

Atentamente,

Direccién General de Centros Penales
Ministerio de Justicia y Seguridad Plblica

www.dgcp.gob.sv
Telefax: 2235-4098




